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Riječ urednika

Naša je tradicija i dobar početak godine

Dragi čitatelji i poštovani sugra-
đani. Mislim da ćete se složiti 
kad ustvrdim da se lijepa, jed-
nostavna, zvučna, razumljiva i 
jasna riječ – tradicija, u našoj 
sredini, okruženju, u našem 

gradu, u službenom ili svakodnevnom govo-
ru, dosta često čuje i izgovara. Iako je riječ 
stranog porijekla (latinskog), u našem se je-
ziku i govoru udomaćila i doslovno je posta-
la – naša. Vjerojatno i najviše zbog toga što u 
pravilu, kada je izgovaramo i koristimo, želi-
mo sažeto istaknuti nešto dobro, lijepo, dugo-
vječno i dugotrajno. Nešto što se generacijski 
nastavlja, upotpunjuje, razvija ili, kako se to 
jednostavno narodski uvijek govorilo – preno-
si s koljena na koljeno. 
Iako ta lijepa riječ može biti korištena i u ne-
kom drukčijem kontekstu ipak se najviše i naj-
češće koristi u dobru i za dobro, za poticanje, 
razvijanje, održavanje i nastavljanje dobroga. 
I to u svim područjima života i rada pojedin-
ca i zajednice.   Naša sredina, naš grad, na-
ša zajednica već je poodavno mjesto i sredi-
na gdje se riječ – tradicija, ne samo ispravno, 
točno i vjerodostojno koristi i ističe, nego se 
zapravo i suštinski ostvaruje, održava, podrža-
va i na koncu i – stvara. Da, baš tako, stvara. 
I to u mnogim područjima, pa i onim glavnim 
i najvažnijim, egzistencijalnim, kao što su rad, 
stvaranje, razvoj, organizacija dobrog i sadr-
žajnog života u zajednici. Ukratko, tradicija je 
stalno, važno i stvarno obilježje  života i rada 
naše zajednice i svih nas u njoj. 

Vijeće
Baš ta, toliko spominjana riječ u ovom uvod-
nom dijelu uvodnika za 84. broj našeg Beli-
šćanka, obilježila je i prvi mjesec, siječanj, 
nedavno dočekane i započete 2022. godine. 
Uvjeravanje i ovjeravanje da je to baš tako, ja 
bih započeo sa siječanjskom sjednicom Grad-
skog vijeća našega grada. I ona je bila – tradi-
cionalna! Jer, slične se sjednice odvijaju već 
gotovo 10 godina i to je, moramo priznati, već 
lijepa tradicija. A još je ljepša, važnija i vri-
jednija tradicija da te prve sjednice najavljuju, 
pripremaju i usmjeravaju aktivnosti, rad i po-
slove grada, gradske uprave i svih sudionika u 
tom procesu, a sve to u pravilu donese dobre 
rezultate, efekte i vrijedna trajna ostvarenja 
. Treba li reći da to nije nimalo lako ostvari-
ti, ali iskustvo nas uči i rečena tradicija sije-
čanjskih sjednica, da je realno očekivati dobre 
efekte i rezultate i ove godine. I korona kriza 
je tu “uračunata”, predviđena kao realna teš-
koća i otežavajuća okolnost, no slično ili mož-
da još gore i teže, bilo je i godinu dana ranije, 
početkom 2021., pa su ipak, svim teškoćama 
unatoč, u prošloj godini ostvareni iznimno vri-
jedni rezultati. Da podsjetim, uz izvorni pro-
račun, u gradsku je blagajnu stigao još jedan, 
čak i malo veći od izvornog i to iz onih pozna-
tih – drugih izvora.
No, da se vratimo prvoj ovogodišnjoj sjedni-
ci Gradskog vijeća na kojoj je donesen i prvi 
ovogodišnji rebalans proračuna. Razlog, kao i 

uvijek do sada, projekti i novac iz drugih izvo-
ra. Uz ovo, vijećnici su usvojili i važne odlu-
ke o financiskoj podršci projektu izgradnje 
prve tvornice tissue papira u Hrvatskoj, koja 
će, kao što je poznato, biti u našem gradu i u 
suvlasništvu našega grada. Prilikom obrazla-
ganja prijedloga mjera i usvojenih odluka za 
praćenje ovoga velikog projekta, prvi čovjek 
našega grada još je jednom istaknuo važnost, 
vrijednost i veličinu ovog ulaganja u razvoj 
gospodarstva, ponajviše zbog novih radnih 
mjesta, zapošljavanja i novih mogućnosti i 
perspektive generacija koje dolaze. I sve dru-
ge odluke, a bilo ih je velik broj, donesene na 
prvoj ovogodišnjoj sjednici Gradskog vijeća, 
važne su i vrijedne za svakodnevnicu, ali i per-
spektivu našeg grada i zajednice, a po tradi-
ciji i iskustvu iz predhodnih godina, kao što 
rekoh, dobar su putokaz i najava za još jednu 
uspješnu godinu. Teškoća je bilo i ranije, ima 
ih i sada, bit će ih i sutra. No, to ne znači da se 
i uz njih ne može ipak uspješno raditi i ostvari-
ti najveći dio ambicioznih projekata i planova. 
Tradicija je i ovdje na našoj strani. 

Vatrogasci
Tradiciju dugu 138 godina, točno toliko koliko 
je “mlad” i naš grad, u našem gradu ima samo 
jedno društvo, jedna društvena, stručna i vo-
lonterska organizacija – Dobrovoljno vatroga-
sno društvo Belišće. Osnovano doslovno kada 
i samo naselje, motivi i razlozi osnivača sasvim 
su jasni, a tradiciju neprekidnu i toliko dugu 
stvarale su, održale i osigurale generacije vri-
jednih, skromnih anonimnih ljudi, Belišćana 
koji su samozatajnim, ali stručnim, odgovor-
nim i predanim radom stvorili društvo velikog 
ugleda, društvo znanja, struke, sposobnosti 
i odlučnosti priteći u pomoć uvijek i svugdje, 
kada god je to potrebno. Današnja generacija 
belišćanskih vatrogasaca krajem siječnja odr-
žala je redovnu, 138. skupštinu. Uvjeti su bili 
oni posebni, znate već, epodemijski, ali skup-
ština je održana, na njoj je realno istaknuto, 
potaknuto, dogovoreno, zapisano, dodijeljeno 
i nagrađeno sve što treba u takvim prilikama. 
Za ovu, ja bih samo podsjetio da DVD Beli-
šće u svojoj 138. godini postojanja ima 63 čla-
na – 30 operativnih, 3 izvršna, 5 pričuvnih, 3 
pripravnika, 12 članova podmlatka, 10 člano-
va mladeži i 600 podupirajučih članova. Toli-
ka podrška sugrađana govori više od svakog 
komentara i potvrđuje važnost, veličinu, vri-
jednost i osobitost i ove belišćanske tradicije. 
Tradicija je i primjerna suradnja DVD-a s lo-
kalnom zajednicom, institucijama i vodstvom 
Grada, što je istaknuto i na godišnjoj skupšti-
ni vatrogasaca. Uostalom, čvrste veze društva 
i zajednice, osnova su dugovječnosti i dobrog 
funkcioniranja cijelog sustava zaštite od poža-
ra i pomoći u svim drugim neprilikama. Dobra 
iskustva stvaraju uvijek dobru tradiciju, što je 
osnova i podloga izvrsnim rezultatima. 

Jahanje
Moram, dragi čitatelji i poštovani sugrađani, 
ovaj dio započeti onom frazom: teškoćama 

unatoč... A zna se o čemu je riječ – o koroni 
koja je krošle godine onemogućila održava-
nje Pokladnog jahanja, koje je u našem gra-
du postalo već lijepa mala tradicija i pribli-
žava se 10-godišnjem jubileju. Ove godine, 
vrijedni organizatori – Grad i Turistička za-
jednica, osigurali su sve uvjete da se prema 
važećim pravilima i propisima, ipak održi 8. 
po redu pokladno jahanje Bistrinci – Belišće. 
Markantna povorka 30 jahača krasila je ulice 
Bistrinaca i Belišća, tog lijepog siječanjskog 
subotnjeg dopodneva, na radost, zadovolj-
stvo i užitak svih koji vole i uživaju u ovakvim 
atraktivnim, lijepim i vrijednim događajima, 
a  koji vuku korijene iz prošlih stoljeća.  Po-
seban je doživljaj i bogatstvo prisjetiti ih se i 
obnoviti ih danas, u današnjim uvjetima, na 
gotovo identičan način prvim, izvornim po-
kladnim jahanjima. Pa i u ovakvim, nesigur-
nim i teškim kao što su ovi koji nas danas 
prate i okružuju. Zadovoljstvo je tim veće, 
a vrijedan doprinos svih koji su pripremili i 
ostvarili taj lijepi belišćanski događaj, kreati-
van je poticaj i primjer svima.

Sport
I sportaši su krajem prošle i početkom ove 
godine podržali i održali tradiciju i dali do-
prinost bogatstvu i raznovrsnosti zbivanjima 
koja grad čine gradom, a sredinu i zajedni-
cu mjestom života, događanja, tempa, zani-
mljivih i vrijednih sadržaja, unatoč svemu što 
otežava realizaciju i uspjeh čini nemogućim. 
Za one odlučne to ne vrijedi,  to nije tako  i 
oni to znaju, pa uspjeh ne izostaje. Niti mo-
že izostati. 
Košarkaši su tako uspješno održali tradi-
cionalni turnir za mlade igrače generacije 
2010/2011. Uz domaćine, nastupile su eki-
pe iz Pazina, Crikvenice, Osijeka i Đakova, 
a najbolji strijelac bio je domaći igrač Mati-
ja Šušak. Sve u svemu, lijep doprinos košar-
kaša, starijih i mladih, sportskoj tradiciji svo-
ga grada.
Nogometaši, članovi “stogodišnjaka” NK Be-
lišća, započeli su redovite pripreme za pro-
ljetni dio prvenstva. Ambicije su im velike, 
žele u viši rang, a za to im treba vrh tablice u 
sadašnjoj 3. HNL Istok. Poznato je da je NK 
Belišće najstariji sportski kolektiv u gradu i 
među najstarijima u Hrvatskoj. Ove godine 
navršava 103. Bogata, sadržajna, uzbudljiva 
i zanimljiva sportska prošlost, temelj je tra-
dicije koju i danas uspješno održavaju sport-
ski entuzijasti, poklonici nogometa i sporta 
uopće. Sve to uspješno prati, potiče i poma-
že naša zajednica, naš grad, kao uostalom i 
sve druge sportske, društvene i kulturne ak-
tivnosti i sadržaje. I to je to!  Ta i takva pomoć 
grada je već tradicionalna, stvarna, redovita, 
stalna i velika. Tako će, vjerujem biti i nada-
lje i ove godine i ubuduće. Jer, naša je tradi-
cija i dobar početak godine, a ova 2022., kao 
što sam  argumentirao  nekim od najvažnijih 
događaja, započela je dobro. I dalje će tako. 
Siguran sam, jer dobra tradicija uvijek dono-
si – dobro!                                Mato Jerkić 
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Redovna radna, 7. sjednica Gradskog vijeća grada Belišća

Nova ulaganja i prvi ovogodišnji 
rebalans proračuna

P rva ovogodišnja, ina-
če 7. po redu, re-
dovna radna sjedni-
ca Gradskog vijeća 
grada Belišća održa-
na je u belišćanskom 

Centru za kulturu Sigmund Rom-
berg u petak, 28. siječnja. Ovoga 
puta gradski vijećnici, u nazočno-
sti gradonačelnika Dinka Burića 
i njegovih suradnika iz Gradske 
uprave, gradskih tvrtki i instituci-
ja, vijećali su o 24 točke dnevnog 
reda te izglasali brojne vrijedne i 
važne odluke od kojih valja poseb-
no istaknuti one tri, tematski ve-
zane za belišćansko gospodarstvo. 
Osobito za značajan i važan pro-
jekt izgradnje belišćanske tvornice 
tissue papira kao i one koje se tiču 
i Prvih izmjena i dopuna proračuna 
grada Belišća za 2022. godinu. Sve 
najaktualnije i najvažnije o ovogo-
dišnjem proračunu i ulaganjima u 
buduću tvornicu za medije i jav-
nost rekao je gradonačelnik Din-
ko Burić. Nazvavši projekt izgrad-
nje tvornice tissue papira u Belišću 
jednim dragim, iznimno važnim i 
zahtjevnim projektom, gradonačel-
nik je izdvojio čak tri odluke done-
sene na sjednici vezane za tu temu:                                     
- Jedna je da i ove godine kroz naše 
društvo Kombel ulažemo u udjele 
buduće tvornice kroz kapitalnu po-
moć, dakle za direktno stjecanje 
udjela. Odluku smo donijeli prili-
kom donošenja proračuna, a sad 
operativno donosimo odluku da 
novac koji će biti plasiran prema 
njima, Uprava Društva smije pla-
sirati samo za tu namjenu, baš za 
udjele. Jedna je točka bila i davanje 
pozajmice, dakle stjecanje udjela je 
prema Zakonu moguće kroz no-
vac, stvari i prava. Ovo kroz no-
vac može biti direktno kroz kapi-
talnu pomoć, pa su to onda odmah 
udjeli, a pozajmica - dok se tvorni-
ca ne završi, dok ne proradi, svi su-
investitori daju novoj tvrtki Astra-
bel pozajmice, a onda u konačnici, 
prema omjerima koliko tko bude 
imao pravo, ili se pozajmica vraća 
svakom onom koji je uložio, ili se 
to zadržava i pretvara u vlasničke 
udjele - pojasnio je gradonačelnik 
Burić.                              
- Sve u svemu, meni je jako drago 
da mi svoje obveze ispunjavamo re-
dovito, ne kasni se ni u čemu, na-
damo se da će tako biti i od stra-
ne proizvođača stroja, ali, jednako 

tako, ova investicija ne podrazu-
mijeva samo stroj. Ova investicija 
podrazumijeva i velika ulaganja i 
u rekonstrukciju hale da može pri-
hvatiti taj budući stroj. Jedna od 
važnih stvari je i sustav ventilacije i 
klimatizacije koji nije direktno ve-
zan uz stroj, nego dio građevinskih 
radova. Osvrnuo se potom i na te-
matski vezanu treću usvojenu Od-
luku zahvalivši tvrtki DS Smith što 
je pristala prodati parcelu od tri i 
pol tisuća kvadrata, koja se nalazi 
neposredno uz buduću tvornicu i 
od velike je važnosti za njezin ka-
snije normalan i funkcionalniji rad, 
a za čiju je kupnju Grad Belišće 
iskazao interes već prilikom kupo-
vanja hale.                                     
Uz spomenute, značajnija tema 
sjednice bio je i prvi ovogodišnji re-
balans proračuna za 2022. godinu:      
- Ovaj put za tako ranu interven-
ciju zaslužna je korona. Jedan od 
važnijih projekata, a to je obnova 
krovišta na dvije zgrade u našoj ču-
venoj i dragoj ulici Pekmezici, pre-
ma ugovorenim obvezama, trebao 
je biti gotov do 31. prosinca 2021. 
Nažalost, izvođači radova došli su 
u situaciju da je početkom 12. mje-
seca velika većina njih završila u 
samoizolaciji, pa je pao snijeg u to 
vrijeme te se moralo prvo sanirati 
štetu, jednostavno do 31. prosinca 
nisu završili posao. Nema stavke za 
plaćanje u 2022. godini i moramo 
otvoriti stavku u proračunu u 2022. 
godini, da možemo ljudima platiti 
za ono što su odradili. U isto vri-
jeme smo onda iskoristili da i ne-

ke stavke, sukladno nekim novim 
informacijama i novostima, malo 
korigiramo - zaključio je gradona-
čelnik Dinko Burić. Jednoglasno je 
na sjednici usvojen prvi ovogodiš-
nji rebalans proračuna te pripada-
juća odluka.
Na početku sjednice Gradskog vi-
jeća podnesen je izvještaj Mandat-
ne komisije, prema kojemu je man-
dat člana Gradskog vijeća Mihaela 
Sučića iz Tiborjanaca, na njegov 
zahtjev, stavljen u mirovanje, a u 
Gradskom vijeću ga je zamijenila 
članica HDZ-a Jasmina Strugače-
vac iz Bocanjevaca, koja je polo-
žila svečanu prisegu o obavljanju 
vijećničke dužnosti te se kasnije 
i aktivno uključila u raspravu. Ta-
kođer, gradski su vijećnici ravna-
teljici Centra za kulturu Tei Gla-
vici, uz čestitke na dosadašnjem 
uspješnom vođenju Centra, po-
novno ukazali povjerenje povje-
rivši joj novi mandat na četiri go-
dine. Prihvaćena je i Odluka o II. 
izmjenama i dopunama Odluke o 
upravljanju grobljima prema kojoj 
će belišćansko poduzeće Kombel 
d.o.o. upravljati i voditi brigu ne 
samo o grobljima Belišća i Bistri-
naca već o grobljima cijelog našeg 
grada.
Vijećnici su usvojili i Zaključak o 
davanju suglasnosti na Izvješće o 
stanju sigurnosti na području gra-
da Belišća i prigradskih naselja za 
I. - XII. mjeseca 2021. godine o če-
mu je sve prisutne detaljno izvi-
jestio načelnik Policijske postaje 
Belišće Vlado Krznarić. On je pre-

zentirao dobre rezultate njihova 
rada, gdje je posebno izdvojio pad 
kriminaliteta. Prema njegovim ri-
ječima, smanjen je broj počinjenih 
kaznenih djela u odnosu na godine 
ranije, a posebno je istaknuo velik 
postotak otkrivenosti počinitelja, 
koja iznosi 73 %. Također je ob-
znanio da je smanjen broj promet-
nih nesreća te da na prometnicama 
Valpovštine u posljednje tri godine 
nije poginula ni jedna osoba. Na-
glasio je prvenstveno preventivno 
djelovanje Policije, a prema potre-
bi i represivno. Pohvalio je surad-
nju s Gradom Belišćem i ostalim 
gradovima i općinama na područ-
ju te je istaknuo Belišće kao uzor 
i dobar primjer grada s postavlje-
nim kamerama, koje su im se po-
kazale iznimno korisnima u radu 
te je ovom prigodom Gradu Beli-
šću zahvalio na donaciji dijela naj-
modernijih računala koji će pri-
donijeti radu PP-a Belišće. Nakon 
iscrpnog izvješća, čestitke i pohvale 
zbog primjerne suradnje kao i za-
hvale na trudu i svim aktivnostima 
koje provode zbog veće razine si-
gurnosti svih naših sugrađana, na-
čelniku Vladi Krznariću i njegovim 
suradnicima, policijskim službeni-
cima i djelatnicima Policijske po-
staje uputio je gradonačelnik Din-
ko Burić ističući da će im, što se 
tiče pomoći, i nadalje biti na raspo-
laganju, a čestitkama i zahvalama 
pridružio se i predsjednik Grad-
skog vijeća Domagoj Varžić.                                                                                          

Dajana Petovari
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Na temelju članka 109. stavka 2. do 5. Zakona o vodnim uslugama (Narodne novine broj 66/2019), Uredbe o najnižoj osnovnoj cijeni  vodnih usluga i vrsti troš-
kova koje cijena vodnih usluga pokriva (Narodne novine broj 112/2010) i članka 24. Društvenog ugovora o osnivanju društva Hidrobel d.o.o. za vodne usluge, 
direktorica društva Hidrobel d.o.o. za vodne usluge, Lidija Gavrić, dipl.ing.građ. donosi dana 17.1.2022. godine

O D L U K U  
O CIJENI VODNE USLUGE – JAVNE VODOOPSKRBE I JAVNE ODVODNJE

I.

(1) Ovom se Odlukom određuju vrste vodnih usluga koje korisnicima/potrošači-
ma isporučuje javni isporučitelj vodnih usluga trgovačko društvo Hidrobel d.o.o. 
za vodne usluge (u daljnjem tekstu – Isporučitelj), visina cijene (tarifa vodne us-
luge), način obračuna i plaćanja cijene vodne usluge i iskaz javnih davanja koja 
se obračunavaju i naplaćuju uz cijenu usluge.

II.

(1) Na vodoopskrbnom području Isporučitelja vodne usluge kojeg čine grad Be-
lišće i općina Marijanci, pružaju se vodne usluge javne vodoopskrbe. 
(2) Na području aglomeracije Isporučitelja vodne usluge kojeg čine grad Belišće i 
općina Marijanci, pružaju se vodne usluge javne odvodnje sa uslugom pročišća-
vanja otpadnih voda.
(3) Grad Belišće obuhvaća naselja: grad Belišće i prigradska naselja grada Beli-
šća: Bistrinci, Bocanjevci, Gat, Gorica Valpovačka, Kitišanci, Tiborjanci, Veliškovci 
i Vinogradci.
(4) Općina Marijanci obuhvaća naselja: Bočkinci, Brezovica, Čamagajevci, Črn-
kovci, Kunišinci, Marijanci i Marijanski Ivanovci.

III.

(1) Tarifa vodnih usluga određuje se kako slijedi:

Za stambene  prostore u naseljima s kanalizacijom:

1. Fiksni dio osnovne cijene vodnih usluga                        22,47 kn/mj
2. Osnovna cijena vodne usluge javne vodoopskrbe (varijabilna)       6,66 kn/m³
3. Osnovna cijena vodne usluge skupljanja  
      otpadnih voda (varijabilna)                                                                               2,76 kn/m³
4. Osnovna cijena vodne usluge pročišćavanja  
        otpadnih  voda (varijabilna)     1,65 kn/m³
5.  Cijena vodne usluge javne vodoopskrbe koju plaćaju
        socijalno ugroženi građani za količinu isporučene vode 
        nužne za osnovne potrebe kućanstva     
   - Fiksni dio 60 % osnovne cijene                                                                13,48 kn/m³
       - Varijabilni dio 60 % cijene                                                                            6,65 kn/m³ 

Za stambene  prostore u naseljima bez kanalizacije:

1. Fiksni dio osnovne cijene vodnih usluga                                                15,57 kn/mj
2. Osnovna cijena vodne usluge javne vodoopskrbe (varijabilna)       6,66 kn/m³
3. Cijena vodne usluge javne vodoopskrbe koju plaćaju
       socijalno ugroženi građani za količinu isporučene vode 
       nužne za osnovne potrebe kućanstva 
       - Fiksni dio 60 % osnovne cijene                                                                   9,34 kn/m³
       - Varijabilni dio 60 % cijene                                                                             4,00 kn/m³ 
 
Za poslovne  prostore u naseljima s kanalizacijom:

       1. Fiksni dio osnovne cijene vodnih usluga                                            22,47 kn/mj
       2. Osnovna cijena vodne usluge javne vodoopskrbe  
       (varijabilna)                                                                                                           9,99 kn/m³
       3. Osnovna cijena vodne usluge skupljanja otpadnih voda   
 (varijabilna)                                                                                                          4,14 kn/m³ 
       4. Osnovna cijena vodne usluge pročišćavanja otpadnih voda 
            (varijabilna)                                                                                                      1,65 kn/m³

Za poslovne  prostore u naseljima bez kanalizacije:

       1. Fiksni dio osnovne cijene vodnih usluga                                            15,57 kn/mj
       2. Osnovna cijena vodne usluge javne vodoopskrbe  
      (varijabilna)                                                                                                            9,99 kn/m³

IV.

(1) U skupinu socijalno ugroženih građana ulaze korisnici stalne socijalne po-
moći koji su ujedno i korisnici socijalnog programa Grada Belišća.

(2) Pod socijalno ugroženim stanovnicima – korisnicima vodne usluge smatraju 
se osobe koje sukladno propisima kojima se utvrđuje socijalna skrb imaju pravo 
na naknadu troškova stanovanja, a čiji popis jedinica lokalne samouprave do-
stavlja Isporučitelju usluge, najkasnije do 10. prosinca tekuće godine za iduću 
godinu. Popis se redovito mijenja i dopunjuje, prema vremenu stjecanja statusa 
socijalno ugroženih stanovnika i dostavlja Isporučitelju usluge do 15.-og dana u 
tekućem mjesecu za idući mjesec.

(3) Cijena vodne usluge koju plaćaju socijalno ugroženi građani za količinu is-
poručene vode nužne za osnovne potrebe kućanstva utvrđuje se u iznosu od 
60 % cijene vodne usluge koju plaćaju korisnici  vodnih usluga koji nisu socijal-
no ugroženi.

(4) Razlika do pune cijene podmiruje se iz proračuna jedinica lokalne samou-
prave.

(5) Količina vode nužna za osnovne potrebe kućanstva socijalno ugroženih sta-
novnika , bez ugrađenog vodomjera, utvrđuje se u paušalnom iznosu sukladno 
Odluci Gradskog vijeća o zadovoljavanju socijalnih potreba socijalno ugroženih 
osoba na području grada Belišća, Klasa: 550-01/14-02/02, Ur.broj: 2185/02-2-14-
2  do iznosa mjesečne potrošnje kako slijedi:

  -za jednog člana kućanstva   -   5 m³/ mjesečno
  -dvočlano kućanstvo               -   8 m³/ mjesečno
  -tročlano kućanstvo                - 10 m³/ mjesečno
  -četveročlano kućanstvo       - 12 m³/ mjesečno
  -peteročlano kućanstvo         - 14 m³/ mjesečno

 (6) Pod kućanstvom se podrazumijevaju sve fizičke osobe koje dijele isti stam-
beni prostor.

V.

(1) Uz cijenu vodnih usluga iskazuju se zasebno: porez na dodanu vrijednost, 
naknada za korištenje voda, naknada za zaštitu voda, naknada za razvoj sustava 
javne  vodoopskrbe i naknada za razvoj sustava  javne odvodnje, sve sukladno 
važećim zakonskim i podzakonskim propisima i odlukama jedinica lokalne sa-
mouprave.

VI.

(1) Korisnicima vodnih usluga javne vodoopskrbe, cijena vodne usluge javne vo-
doopskrbe obračunava se prema količini vode očitanoj na vodomjeru korisnika 
usluge mjesečno po cijenama iz članka III. ove Odluke.
(2) Korisnicima vodnih usluga javne odvodnje i pročišćavanja voda, cijena vod-
nih usluga također se obračunava  po cijenama iz članka  III. ove Odluke, onim 
korisnicima  kojima se ta usluga pruža.

VII.

Ova Odluka je donesena uz prethodnu suglasnost gradonačelnika Grada Beli-
šća,  kao većinskog osnivača Isporučitelja vodnih usluga i načelnika Općine Ma-
rijanci, kao suosnivača Isporučitelja vodnih usluga.

VIII.

Ova Odluka objavljuje se u „Županijskom glasniku“ Osječko-baranjske županije, 
„Belišćanskom listu“, internetskoj stranici Isporučitelja vodnih  usluga  www.hi-
drobel.hr i  oglasnoj ploči Društva kako bi se na prikladan način učinila javno do-
stupnom za sve vrijeme njezinog važenja.
Ova Odluka stupa na snagu i primjenjuje se od dana 1.3.2022. godine.
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Na temelju članka 28b. Zakona o društveno poticanoj stanogradnji (NN 109/01, 82/04, 76/07, 38/09 86/12, 07113, 26/15, 57/18 i 66/19) i članka 3. i članka 5. Pravilnika o najmu 
nekretnina iz Programa društveno poticane stanogradnje (NN 101/18), Agencija za pravni promet i posredovanje nekretninama (u daljnjem tekstu: APN) zastupana po direktoru 
Draganu Hristovu, dipl.oec., objavljuje:

JAVNI POZIV 
za prikupljanje zahtjeva za davanje u najam stanova na lokaciji Belišće, Antuna Gustava Matoša 6d

1. PREDMET JAVNOG POZIVA
Predmet Javnog poziva čini 21 stan u vlasnistvu APN-a s pripadajucim parkimim mjesti-
ma koji se daju u najam, s mogućnošću kupnje:

Cijena najma iznosi 25,00 kn/m2 za stanove cija je površina 60 m2 nkp ili manja, 
a za stanove iznad 60 m2 nkp cijena najma iznosi 22 kn/m2.
Kupoprodajna cijena nekretnine na lokaciji Belišće iznosi 1.191,94 €/m2  
i nepromjenjiva je 60 mjeseci od dana sklapanja ugovora o najmu.
2. UVJETI SUDJELOVANJA U POSTUPKU
Pravo na podnošenje zahtjeva za najam imaju državljani Republike Hrvatske:
- koji sukladno Zakonu o najmu stanova imaju status zaštićenih najmoprimaca odnosno 
zaštičenih podstanara u stanovima
- koji nisu u vlasništvu jedinice lokalne samouprave, jedinice područne (regionalne) sa-
mouprave iii Republike Hrvatske pod uvjetom da se najmodavcu obvežu otkazati ugo-
vor o najmu stana i predati mu stan po useljenju u novo iznajmljeni stan i
- koji, kao i članovi njihova zajedničkog domaćinstva, nemaju u vlasništvu odgovara-
juću nekretninu namijenjenu stanovanju, na području gdje se nalazi nekretnina koja 
se daje u najam,
- kojima iznos predviđene najamnine predstavlja maksimalno 30% ukupnog mjeseč-
nog prihoda svih članova obiteljskog domaćinstva.
Odgovarajućom nekretninom razumijeva se vlasništvo stambenog prostora (stana iii 
kuce) koji je primjereno opremljen infrastrukturom (voda, kanalizacija, struja i drugo) 
i udovoljava higijensko-tehničkim uvjetima za zdravo stanovanje, veličine oko 35 m2 
korisne površine stana za jednu osobu, odnosno za svaku daljnju osobu još oko 10 m2
3. ISPRAVE I DOKAZI KOJI SE PRILAŽU UZ ZAHTJEV
Podnositelj zahtijeva obavezan je uz zahtjev za najam priložiti isprave i dokaze, kako 
slijedi:
- presliku ugovora o najmu stana između zaštićenog najmoprimca, zaštićenog podsta-
nara i najmodavca ili sudsku presudu koja zamjenjuje ugovor,
- presliku ugovora o najmu nekretnine ovjerenu od strane javnog bilježnika, odnosno 
sa žigom nadležne porezne uprave najkasnije na dan objave javnog poziva iii zemljiš-
noknjižni izvadak nekretnine u vlasništvu člana obiteljskog domaćinstva ili u svom vla-
sništvu (ako ista nije odgovarajuća sukladno odredbama točke 2. ovoga Javnog poziva)
- presliku osobne iskaznice podnositelja zahtjeva te podatke o članovima obiteljskog 
domaćinstva koji ce koristiti stan koji se daje u najam,
- izjavu danu pod kaznenom i materijalnom odgovornošću da podnositelj zahtjeva i čla-
novi obiteljskog domaćinstva nemaju u vlasništvu odgovarajuću nekretninu na područ-
ju gdje se nalazi nekretnina koja se daje u najam,
- potvrdu Ministarstva financija- Porezne uprava, ispostave prema mjestu stanovanja, o 
visini dohotka ostvarenog
- u 2021 godini za sve punoljetne članove obiteljskog domaćinstva,
- vjenčani list odnosno izvadak iz registra životnog partnerstva iii rodni list podnosi-
telja zahtjeva i članove obiteljskog domaćinstva navedene u zahtjevu (ne stariji od 6 
mjeseci),
- dokaz o statusu samohranog roditelja i posvojitelja i partnera skrbnika,
- izjavu o postojanju izvanbračne zajednice iii neformalnog životnog partnerstva, pot-
pisanu od strane podnositelja zahtjeva, izvanbračnog supružnika iii supružnice odno-
sno neformalnog životnog partnera ili partnerice i dva svjedoka, danu pod kaznenom 

odgovornošću,
- uvjerenje o prebivalištu odnosno boravištu podnositelja zahtjeva i članove obiteljskog 
domaćinstva navedene u zahtjevu za najam stana, izdano od policijske uprave (koje ni-
je starije od 30 dana),
- dokaz o školskoj spremi (svjedodzba o završenom školovanju, radna knjižica, diploma)
dokaz o školovanju djece - potvrda/uvjerenje škole ili visokog učilišta,
- rješenje nadležne službe Hrvatskog zavoda za mirovinsko osiguranje o utvrđenom 
stupnju invaliditeta podnositelja zahtjeva i/ili člana obiteljskog domaćinstva,
- potvrdu nadležnog tijela državne uprave o vremenu sudjelovanja u Domovinskom ra-
tu podnositelja zahtjeva,
-rješenje nadležnog ministarstva o utvrđenoj skupini i stupnju invaliditeta hrvatskog 
ratnog vojnog invalida iz Domovinskog rata,
- potvrdu o statusu člana obitelji poginulog, zatočenog, nestalog hrvatskog branitelja iz 
Domovinskog rata podnositelja zahtjeva.
Isprave i dokazi iz stavka 1. ove točke prilaže se kao obične preslike odnosno vlastoruč-
no potpisane izjave, a podnositelj zahtjeva dužan je, najkasnije prije zaključenja ugovo-
ra o najmu, dostaviti na uvid izvornike isprava iz stavka 1. ove točke odnosno, javnobi-
lježnički ovjeriti svoj potpis na izjavama iz alineje 4. i 8. stavka l. ove točke.
Potpunim zahtjevom za najam nekretnine se smatra zahtjev koji uz navedene dokaze i 
isprave sadrži naziv, adresu podnositelja zahtjeva, lokaciju i oznaku nekretnine na koju 
se odnosi zahtjev za najam.
4.KRITERIJ ODABIRA
Prednost imaju zahtjevi za najam zaštičenih najmoprimaca i zaštićenih podstanara i to 
prema kriteriju starosti podnositelja zahtjeva za najam.
Davanje nekretnina u najam se provodi na temelju redoslijeda na listi reda prvenstva 
koja ce biti formirana sukladno bodovima ostvarenim prema kriterijima odredenim Od-
lukom o uvjetima, mjerilima i postupku za utvrdivanje reda prvenstva za najam stanova 
iz Programa društveno poticane stanogradnje na lokaciji Belišće.
5. KUPNJA NEKRETNINE ZA KOJU JE SKLOPLJEN UGOVOR 0 NAJMU
Ugovorom o najmu se utvrduje i ovlaštenje Najmoprimca da tijekom trajanja najma i i/
ili prije proteka trajanja najma, nekretninu koja je predmet najma kupi od APN-a.
Kupoprodajna cijena nekretnine utvrđena prije sklapanja ugovora o najmu, nepromje-
njiva je 60 mjeseci od dana sklapanja ugovora o najmu te se istekom navedenog roka 
ponovno utvrđuje procjenom, koja u svojim elementima sadrži i mogućnost prodaje 
predmetne nekretnine u odnosu na stanje na tržištu nekretnina.
Utvrđena kupoprodajna cijena nekretnine umanjit će se za iznos plaćene najamnine,  
najmoprimcima koji uredno ispunjavaju svoje obveze iz sklopljenog ugovora o najmu:
- ako od zaključenja ugovora o najmu do podnošenja zahtjeva za sklapanje ugovora o 
kupoprodaji prođe manje od 36 mjeseci kupoprodajna cijena će se umanjiti za cjeloku-
pni iznos plaćene najamnine;
- ako od zaključenja ugovora o najmu do podnošenja zahtjeva za sklapanje ugovora o 
kupoprodaji prođe vise od 36 mjeseci ali ne više od 60 mjeseci, kupoprodajna cijena će 
se umanjiti za 85% iznosa uplaćene najamnine;
Ako se kupoprodajna cijena plaća u gotovini, ukupno uplaćeni iznos najamnine od tre-
nutka podnošenja zahtjeva za sklapanje ugovora o kupoprodaji do sklapanja istog vra-
ća se najmoprimcu u roku 30 dana od dana sklapanja ugovora o kupoprodaji.
Ako se kupoprodajna cijena plaća putem kredita poslovne banke i kredita APN-a, za 
ukupno uplaćeni iznos najamnine, od trenutka podnošenja zahtjeva za sklapanje ugo-
vora o kupoprodaji do sklapanja istog, će se umanjiti treći obrok kredita (javna sredstva 
Republike Hrvatske).
Ako se nakon isteka roka od 60 mjeseci na koji rok je prvotno sklopljen ugovor o najmu, 
zaključi novi ugovor o najmu sklopljen na sljedeće vremensko razdoblje od 60 mjeseci, 
kupoprodajna cijena neće se umanjivati
6. ROK I MJESTO PODNOŠENJA ZAHTJEVA
Javni poziv traje od 24. siječnja 2022 godine i traje do 28. veljače 2022 godine. Da-
nom podnošenja zahtjeva za najam smatra se dan zaprimanja potpunog zahtjeva u 
APN na adresu: APN, Savska cesta 41/6, 10000 Zagreb ,,ZAHTJEV ZA NAJAM NEKRET-
NINE IZ PROGRAMA POS-a NA LOKACIJI BELIŠĆE”.
7. Nepotpuni zahtjevi neće se razmatrati, sve do njihova upotpunjavanja.
8. APN zadržava pravo ne prihvatiti niti jedan zahtjev.
9. Na ovaj Javni poziv ne primjenjuju se odredbe Zakona o javnoj nabavi.
10. Obrazac Zahtjeva za najam stanova te nacrti potrebnih izjava nalaze se na stranica-
ma www.apn.hr. 
Sve ostale informacije mogu se dobiti u Odjelu za gospodarenje i prodaju nekretnina na 
tel. 01/6331 657, 6331 641, 6331 636 ili 6331 643.
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U organizaciji Inkluzivne kuće Zvono u Belišću

Okrugli stol o pomoći osobama 
s intelektualnim teškoćama

I nkluzivna kuća Zvo-
no bila je organizator 
Okruglog stola o temi 
“Uključivanje osoba 
s intelektualnim teš-
koćama u aktivnosti 

lokalne zajednice i briga za 
njihovo mentalno zdravlje” 
održanog u velikoj vijećnici 
Grada Belišća u utorak, 25. si-
ječnja, u okviru projekta “So-
cijalno uključivanje odraslih 
osoba s intelektualnim teško-
ćama kroz njihov aktivni do-
prinos društvu”. Uz Udru-
gu Zvono, u organizaciji je 
sudjelovala i Udruga Kora-
blja iz Zagreba, unutar koje 
je osnovan multidisciplinar-
ni tim za zaštitu mentalnog 
zdravlja osoba s intelektual-
nim teškoćama, s kojom Zvo-
no partnerski provodi projekt 
na području Valpovštine. Ina-
če, taj je projekt započeo je u 
srpnju 2020. godine i traje sve 
do 1. ožujka 2022. Vrijedan 
je 1.435.935,67 kuna, a u ci-
jelosti ga financira Europska 
unija iz Europskog socijalnog 
fonda. Projekt provodi Udru-
ga Korablja, Zagreb, dok su 
uz Udrugu Zvono Belišće, 
partneri na projektu i Cen-
tar za rehabilitaciju Zagreb te 
Udruga Korak dalje Daruvar.
Okrugli stol održan u Belišću 
bio je namijenjen stručnja-
cima različitih profila, a pr-
venstveno: edukacijskim re-
habilitatorima, psiholozima, 
psihijatrima, socijalnim rad-
nicima i ostalim stručnjacima 
koji rade s osobama s intelek-

tualnim teškoćama i koji žele 
podijeliti svoje iskustvo na po-
dručju socijalnog uključivanja 
osoba s intelektualnim teš-
koćama u lokalnu zajednicu 
kroz njihov aktivni doprinos, 
kao i roditeljima osoba s inte-
lektualnim teškoćama.
Aktivni sudionici okruglog 
stola tom prilikom bili su: 
Ljilja Ivanković, mag. re-
hab. educ., voditeljica multi-
disciplinarnog tima za zašti-
tu mentalnog zdravlja osoba 
s intelektualnim teškoćama 
Udruge Korablja; Miron Pe-
rić, mag. oec., voditelj udru-
ge Korablja; mr. spec. Tama-
ra Kralj, klinički psiholog i 
član multidisciplinarnog tima 
za zaštitu mentalnog zdravlja 
osoba s intelektualnim teško-
ćama Centra za rehabilitaciju 
Zagreb; Sanela Ruth Kolar, 
mag. rehab. educ. iz Udruge 
Korak dalje; Tena Anić, mag. 
rehab. educ., stručna suradni-

ca i voditeljica multidiscipli-
narnog tima Inkluzivne kuće 
Zvono; i roditelji osoba s inte-
lektualnim teškoćama. Mode-
ratorica susreta bila je Ivanči-
ca Bulut, mag. psych., stručna 
suradnica i voditeljica proje-
kata Inkluzivne kuće Zvono.
Okruglom stolu nazočilo je 
oko 25 sudionika, stručnja-
ka različitih profila s područ-
ja Valpovštine, grada Osijeka 
i roditelja osoba s intelektu-
alnim teškoćama. Na samom 
početku prisutne je pozdravi-
la moderatorica Ivančica Bu-
lut, koja je predstavila pro-
gram, a potom je sudionike 
susreta pozdravila i dobrodoš-
licu im poželjela i predsjed-
nica Inkluzivne kuće Zvono 
Mira Anić koja je istaknula 
zadovoljstvo zbog mogućno-
sti održavanja ovog susreta 
kao i ponos zbog partnerstva 
sa sudionicima projekta. Po-
tom je edukacijska rehabilita-

torica IK-a Zvono Tena Anić 
ukratko predstavila najvažnije 
o radu i programu Inkluzivne 
kuće Zvono, počevši od osni-
vanja Udruge pa sve do pro-
jekata, programa i aktivnosti 
koje Inkluzivna kuća Zvono 
provodi u okviru svog rada s 
korisnicima, osobama s inva-
liditetom i djecom s poteško-
ćama u razvoju, a koji su na-
mijenjeni njihovu razvoju i 
poboljšanju kvalitete njihova 
života u lokalnoj zajednici u 
svim aspektima. Uslijedilo je 
i predstavljanje rada udruge 
Korablja (zajednice Arka) te 
udruge Korak dalje iz Daruva-
ra. Predstavljeni su i sam pro-
jekt i njegovi rezultati, o čemu 
su govorili predstavnici Kora-
blje, nositelja projekta, a bilo 
je i riječi o multidisciplinar-
nom timu za zaštitu mental-
nog zdravlja osoba s intelek-
tualnim teškoćama i njihovih 
obitelji. Na području Republi-
ke Hrvatske ne postoji mul-
tidisciplinarni tim stručnjaka 
koji se sustavno bavi brigom 
za mentalno zdravlje osoba s 
IT-om, a koji primjenjuje inte-
grativni pristup – nedostatak 
se osobito osjeća u ruralnim 
sredinama. Također je po-
trebna i edukacija stručnjaka 
u ovom području. Sudionici 
su imali prilike čuti primjere 
dobre prakse, podijeliti svo-
ja znanja i povezati se u svr-
hu ostvarivanja nekih budućih 
projekata.

Ivančica Bulut
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Raznovrsne siječanjske aktivnosti projekta “Matica - 
uMirovljenička društvenA akTIvaCijA”

Druženja uz društvene igre, 
edukacije i brigu o zdravlju

U okviru projekta 
“Matica - uMirov-
ljenička društve-
nA akTIvaCijA” i 
u siječnju smo imali 
mnoštvo aktivnosti. 

Tako smo u utorak, 11. siječnja, a u 
sklopu poludnevnog boravka, igra-
li društvenu igru “Mlin” uz koju 
su se umirovljenici prisjetili lije-
pih dana iz djetinjstva. U srijedu, 
12. siječnja, organizirali smo Ana-
lizu zdravlja kroz koju su korisnici 
testirali svoje zdravstveno stanje. 
Idući dan rezervirali smo za smi-
jeh te smo se svi zajedno dobro 
nasmijali uz anegdote, dosjetke i 
viceve o plavušama i uvijek aktu-
alnima Muji i Hasi u povodu Me-
đunarodnog dana smijeha, koji se 
obilježava od 1998. godine, čak dva 
puta godišnje, 10. siječnja i 2. svib-
nja. Petak je dan za kartanje, pa su 
tako umirovljenici, vjerni kartaši, 
14. siječnja, uživali u kartanju svo-
je omiljene društvene igre – bele. 
Kako znanstvena istraživanja po-
kazuju da rješavanje križaljki po-
boljšava kognitivne sposobnosti, u 
ponedjeljak, 17. siječnja, rješavali 
smo križaljke s našim dragim ko-
risnicima, a u utorak, 18. siječnja, 
igrali smo svima omiljenu druš-
tvenu igru “Čovječe, ne ljuti se”. 
Sljedeća dva dana, između osta-
log, posvetili smo i praćenju zdrav-
lja naših umirovljenika, pa smo im 
tako u srijedu, 19. siječnja, mjerili 
šećer u krvi, dok su u četvrtak, 20. 
siječnja, naši korisnici imali priliku 
provjeriti i kakav im je tlak. U okvi-
ru programa međugeneracijske su-
radnje Barbara Potočki održala je 
dvije radionice: Na kreativnoj ra-
dionici održanoj u četvrtak, 13. si-
ječnja, u Matici umirovljenika gra-
da Belišća sudionici su izrađivali 
podmetače od drveta koje su boji-
li akrilnim bojama. Druga radioni-
ca održana je za tjedan dana, u če-
tvrtak, 20. siječnja, u Društvenom 
domu u Gatu, gdje su se svi odlič-
no zabavili uz društvenu igru “Me-
tropoly”. Na spomenutim radioni-
cama sudjelovali su umirovljenici 
grada Belišća i prigradskog nase-
lja Gat i djeca Osnovne škole Iva-
na Kukuljevića Belišće i Područne 
škole Veliškovci. Ovakve radionice 
uvelike pomažu umirovljenicima 

da se ne osjećaju usamljeno i izo-
lirano, a najmlađe potiču na krea-
tivnost i suživot s umirovljenicima 
kao neizostavan dio svakodnevnog 
života. Jedan od programa pro-
jekta je i izrada virtualne kuhari-
ce, pa je tako voditeljica progra-
ma Ana Šikić u srijedu, 19. siječnja, 

snimala pripremu i pečenje gužva-
re s makom, orasima i pekmezom 
po starinskoj recepturi naše umi-
rovljenice Mirjane Štrok. Naše pri-
premanje jela možete pogledati na 
YouTube kanalu.
U sklopu programa očuvanja 
zdravlja, 11. siječnja krenuli smo 
s četvrtim ciklusom Korektivno-
kompenzatornih vježbi, koje se 
održavaju u prostorijama Mati-
ce umirovljenika u Belišću svakog 
utorka i četvrtka od 16 do 17 sati. 
Još jedna aktivnost unutar projek-
ta “Matica - uMirovljenička druš-
tvenA akTIvaCijA” je i educiranje 
umirovljenika iz područja informa-
tike koje se provodi u Matici dva 
puta mjesečno (ponedjeljkom) u 
trajanju od 90 minuta. Inače, sva-
kog radnog dana od 9 do 13 sati, u 
okviru poludnevnog boravka, svim 
zainteresiranim umirovljenicima 
na raspolaganju su društvene igre, 
TV, dnevni tisak, časopisi, uz to-
ple napitke i gickalice u ugodnom 
ambijentu našeg dnevnog borav-
ka. Ovim putem pozivamo sve na-
še drage umirovljenike na druženja 
svakog dana u Matici umirovljeni-
ka grada Belišća na adresi Vijenac 
J. J. Strossmayera 67. Napominje-
mo da su sve aktivnosti besplatne. 
Jedini uvjet su osobne iskaznice i 
rješenje o umirovljeničkom statu-
su. Također pozivamo i sve umirov-
ljenike s kulinarskim sposobnosti-
ma na snimanja virtualne kuharice 
starinskih jela kako bi njihovo ku-
linarsko umijeće mogli svi vidje-
ti. Sve informacije mogu se dobiti 
na broj mobitela 095-390-55-99 ili 
osobno na adresi Vijenac J. J. Stro-
ssmayera 67. O našim aktivnostima 
čitajte na našoj Facebook stranici 
“ MATICA - uMirovljenička druš-
tvenA akTIvaCijaA” i u Belišćan-
skom listu te slušajte na Gradskom 
radiju Belišće.

Tihana Kovačević
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Održana 138. redovna skupština DVD-a Belišće

Priznanja i uvjerenja  zaslužnim članovima

U prostorijama DVD-
a Belišće, u subotu, 
29. siječnja, održa-
na je 138. redovna 
skupština DVD-
a Belišće. Ovoga 

puta, radi poštivanja svih propisa-
nih epidemioloških mjera i ogra-
ničenja, skupštini su nazočili samo 
domaćini, operativni, izvršni i pri-
čuvni članovi DVD-a Belišće. Na-
kon državne i vatrogasne himne i 
prigodnih riječi predsjednika Slav-
ka Milekića te izbora predsjedniš-
tva i radnih tijela, uslijedilo je de-
taljno izvješće o radu u 2021. godini 
koje je iščitao Juraj Markota. Kako 
je istaknuto u izvješću, s obzirom 
na propisane epidemiološke mje-
re i ograničenja vezana uz pande-
miju koronavirusa, belišćanski va-
trogasci su i u 2021. godini smanjili 
redovna okupljanja i odlaske na 
natjecanja, dok su redovito obav-

Prema tradiciji, početkom ove godine, 
u Domu tehnike Valpovo, a u orga-
nizaciji Zajednice tehničke kulture 
Valpovo – Belišće, održana je 14.po 
redu  Zima u tehnici, koja je trajala 
od ponedjeljka, 3. siječnja do subo-

te, 8. siječnja. Učenicima su bile ponuđene radi-
onice modelarstva, raketarstva, fotografije, robo-
tike-elektronike, 3D modeliranja i printanja te 
priprema za laserski rezač i graver. Na  radionica-
ma  je sudjelovalo ukupno 92 djece iz Osijeka, Na-
šica, Varaždina, Ladimirevaca, Belišća i Valpova. 
Sa djecom je odrađeno ukupno 20 sati rada (26,6 
školskih sati), a o njima je  brinulo 12 mentora: 

Zvonimir Hajnc, Davor Milošević, Bojan Fuderer, 
Biljana Pantoš, Goran Kupčerić, Goran Dojkić, 
Marijan Antolović, Tomislav Kudeljnjak, Ida Đur-
kić, Hrvoje Kereta, Ivana i Dragan Francuz. Mo-
delari su sa radom na strojevima Unimat započeli 
u ponedjeljak, 3. siječnja, a o 14 polaznika brinulo 
je tri mentora. Sljedećeg dana, u utorak, 4. siječnja, 
20 raketara izrađivalo je model rakete S6A trime-
rom (trakom). Mentori su sve držali pod kontro-
lom i grupa je ispred dvorca Valpovo uspješno ispa-
lila 20 raketa. Radionicu koja je održana u srijedu, 
5. siječnja, popunilo je 18 fotografa. Prvu grupu fo-
tografa vodili su Goran Kupčerić i Goran Dojkić, 
a tema im je bila eksponati u Muzeju Belišće, dok 

su drugu grupu vodili Dragan Francuz i Zvonimir 
Hajnc u Muzeju Valpovštine.  Ukupno su proizveli 
764 fotografije, a svaki autor je izabrao uz pomoć 
mentora i dobio jednu fotografiju isprintanu na A4 
formatu. Robotičari su svoju radionicu imali u pe-
tak, 7.siječnja. Profesor Antolović radio je s jed-
nom grupom programiranje microbitova, a Biljana 
Pantoš i Goran Dojkić su sa drugom grupom imali 
“nogobot” – nogomet s robotskim kolicima mBo-
tovima. Subota, 8. siječnja, posljednji dan 14. Zime 
u tehnici, a u radionici 3D modeliranja i printanja 
sudjelovalo je 9 polaznika.  Druga grupa od 6 po-
laznika imala je zadovoljstvo raditi na novom ure-
đaju u ZTK Valpovo-Belišće.     Dragan Francuz

ljali vatrogasne intervencije, obu-
ke i osposobljavanja i sve nužne i 
potrebne aktivnosti iz djelokruga 
vatrogasne i društvene djelatno-
sti. Dan vatrogastva, 4. svibnja, na 
blagdan svetog Florijana,  belišćan-
ski su vatrogasci obilježili sudjelo-
vanjem na svetoj misi u župnoj cr-
kvi i blagoslovu novog vatrogasnog 

kombi vozila ispred Vatrogasnog 
doma u Belišću. Popuštanjem epi-
demioloških mjera u drugom dijelu 
godine manji broj djece i vatroga-
sne mladeži nastupio je na vatroga-
snim natjecanjima u Marijancima, 
Beravcima i Nuštru, dok su opera-
tivni članovi DVD-a Belišće tako-
đer nastupili na dva vatrogasna na-
tjecanja, u Nuštru i Petlovcu.  Od 
održanih taktičkih vježbi treba ista-
knuti onu održanu 17. studenog u 
tvorničkom krugu Tvornice Har-
burg Freudenberger Belišće na 
prostoru pakirnice u kojoj su, uz 
operativne vatrogasce središnje va-
trogasne postrojbe DVD-a Belišće, 
sudjelovali i radnici Tvornice. Be-
lišćanski vatrogasci u prošloj su se 
godini i usavršavali kroz razne pro-
grame te sa odličnim uspjehom ste-
kli određenja zvanja i specijalnosti.  
Članovi DVD- Belišće u protekloj 
su godini izvršavali sve obveze po-

Nastavak tradicije siječanjskih radionica Zajednice tehničke kulture Valpovo - Belišće

Sadržajna i zanimljiva  14. Zima u tehnici

stavljene od strane lokalne samou-
prave, županije i viših vatrogasnih 
institucija. Što se tiče operative, ti-
jekom 2021. godine vatrogasci su 
intervenirali 38 puta :od čega je 
25 intervencija gašenja požara,  6 
tehničkih intervencija i 7 ostalih 
intervencija (izvid i lažni alarmi). 
Dobrovoljno vatrogasno društvo 
Belišće broji 63 člana, od čega 30 
operativnih članova, 3 izvršna čla-
na, 5 pričuvnih, 3 pripravnika i 12 
članova podmlatka, 10 članova 
mladeži i 600 podupirućih članova.
Poslije jednoglasno usvojenih Iz-
vješća za 2021. godinu i Planova ra-
da i financija za 2023.  novi članovi 
operativne postrojbe Katarina Pa-
čarić i Sanja Stić, izrekle su svečanu 
prisegu za članstvo u DVD-u Beli-
šće, a potom se pristupilo uručiva-
nju priznanja i uvjerenja zaslužnim 
članovima.

Dajana Petovari 
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Održana izborna skupština udruge Kotličari

Još jedan mandat dosadašnjem predsjedniku 
Josipu Vučetiću

Članovi udruge Kotličari Beli-
šće održali su 28. siječnja izbor-
nu skupštinu udruge. Slijedom 
dnevnog reda usvojena su izvješća 
o radu udruge u 2021. godini, fi-
nancijsko izvješće i izvješće Nad-

zornog odbora, kao i planovi za 2022. godinu. 
Za novog/starog predsjednika izabran je Jo-
sip Vučetić Vučko, a za članove Upravnog od-
bora: Antun Kukučka - dopredsjednik, Katica 
Majerić - tajnica, Marija Kušić, Ivana Dezotti, 
Katica Kovač, Zorka Maričić, Dubravko Mari-
čić i Mario Gurdon. U izvješću o radu predsjed-
nik Vučetić naglasio je da je plan rada ispunjen 
jer su članovi sudjelovali na natjecanjima i ak-
tivnostima u organizaciji udruge, kao i u aktiv-

nostima koje su organizirale druge udruge. Od 
natjecanja spomenut ćemo Grahijadu u Mari-
jančacima, fišijade u Belišću, Nardu, Donjem 
Miholjcu, Baranjskom Petrovom Selu i finalno 
Državno natjecanju u kuhanju fiš-paprikaša u 
Belom Manastiru. U suradnji s Gradom Beli-
šćem i Turističkom zajednicom, članovi udruge 
kuhali su čobanac za sve nazočne na Čiklijadi u 
Belišću, proslavi 10 godina rada Muškog pjevač-
kog društva “Pajdaši “ iz Bocanjevaca. Suradnja 
s drugim gradovima, mjestima i udrugama na 
području Slavonije i Baranje nastavila se i ove 
godine. Naši članovi sudjelovali su na Miholjač-
kom sijelu kuhajući starinsko jelo vinogradarski 
paprikaš. Na kraju godine za Badnjak se kuhao 
tradicionalni fiš-paprikaš za građane Belišća. 

Posebno atraktivnu i zanimljivu aktivnost ima-
li su kuhari Josip Vučetić Vučko i Antun Ku-
kučka održavajući radionice ukrašavanja hrane 
od voća na manifestaciji “Pudarina” u etnoselu 
Gajić, “Forest art” na Citadeli.
Udruga Kotličari Belišće surađivala je s udru-
gom “Zvono” i Društvom “Naša djeca” Beli-
šće održavajući radionice kuhanja i ukrašavanje 
hrane od voća, obilježavajući Dječji tjedan ko-
ji promovira zdravu prehranu od voća i povrća. 
Suradnja s udrugom za kulturu i umjetnost Be-
lišće “ZUM” odvijala se kroz fotografsko praće-
nje svih aktivnosti udruge Kotličari Belišće. Za 
članove udruge održane su dvije radionice u ku-
hanju jela. Kuhari su članove naučili kako sku-
hati dobar pileći paprikaši i kotlovinu.

Prvi ovogodišnji izlet članova HPD-
a “Belišće” dogodio se u nedjelju, 
9. siječnja, kada su se uputili ben-
tom od Belišća do Narda i natrag. 
Okupljanje sudionika bilo je na vi-
kendici jednog od planinara. Na 

izlet su krenuli u 10 sati, temperatura je još uvi-
jek bila ispod ništice, a zemlja smrznuta, pre-
krivena mrazom. Oko podne se ukazalo sunce 
i ugođaj za hodanje bio je ljepši. Nakon hodanja 
družili su se uz vatru i pečenje slanine za ručak. 

U razgovoru članovi HPD-a “Belišće” došli su 
do zaključka da bi bilo dobro otići na Jankovac 
tijekom tjedna s obzirom na povoljne vremen-
ska uvjete bez oborina. I tako je njih devetero, u 
četvrtak, 13. siječnja, otišlo na Jankovac. Snijega 
je bilo nekoliko centimetara, temperatura ispod 
nule i pravi zimski ugođaj bio je tu. Na naplat-
noj kućici belišćanski su planinari platili ulazni-
cu u Park prirode Papuk, otišli na parking i uzeli 
ruksake, štapove i na noge lagano. Hodali su 13 
km po konjičkoj stazi i vidjeli samo tragove šapi-

ca. Sunce se stidljivo probijalo kroz drveće, mir, 
tišina, odmor za dušu i tijelo. Pri povratku na 
Jankovac uslijedilo je pečenje domaćih delicija, 
a u međuvremenu, nekoliko članova obišlo je i 
slap Skakavac. Grijali su se uz vatru, ručali, pri-
čali i došlo je i vrijeme za povratak kući.
Ovim putem članovi HPD-a “Belišće” zahvalju-
ju Zajednici športskih udruga grada Belišća na 
ustupljenom kombiju za put.

Mila Andrić

Prvi ovogodišnji pohodi belišćanskih planinara

Bentom do Narda i obilazak Papuka i Jankovca
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Izložbom i kolonijom otvorili slikarsku sezonu 

N astavljena je uspješna su-
radnje belišćanskog Muze-
ja i Likovne udruge Bel-art 
i u 2022. godini organiza-
cijom ovoga puta virtu-
alne izložba slika. Kao i 

prethodnih godina, Muzej organizira Beli-
šćansku muzejsku noć po uzoru na manife-
staciju Noć muzeja, koja za cilj ima promo-
viranje rada i aktivnosti muzeja. Od petka, 
28. siječnja, na web-stranici Muzeja Belišće 
može se pogledati virtualna izložba slika čla-

nova Likovne udruge Bel-art. Petnaest auto-
ra izložilo je 27 slika raznolike tematike i sli-
karskih stilova.

Zimska kolonija
Članovi Likovne udruge Bel-art sastali su se 
u subotu, 29. siječnja, u prostorijama Ribič-
kog doma na lijevoj obali Drave kako bi odr-
žali svoje tradicionalno druženje i Zimsku 
likovnu koloniju. Pridržavajući se svih epi-
demioloških mjera, na koloniji je sudjelovalo 

13 slikara, koji su još jedan susret iskoristili 
za druženje, razmjenu iskustva i ono u čemu 
istinski uživaju – slikanje. Prije početka slika-
nja sudionicima ovog likovnog druženja obra-
tila se potpredsjednica udruge Jadranka Be-
rak, koja je svima zaželjela sreću u radu, te je 
iskoristila priliku da pozdravi i nove članove 
udruge koji su prvi puta sudjelovali na kolo-
niji. Motive, kao i tehnike, sudionici su mo-
gli birati sami, a slikalo se za vlastite potrebe

Tin Lacković

L okalni volonterski centar Zvono 
od 1. siječnja nastavlja s proved-
bom programa “Zvono Inclusive”. 
U partnerstvu s OŠ Belišće, OŠ 
Valpovo, OŠ Ladimirevci, Cen-
trom za socijalnu skrb Valpovo te 

Gradom Belišćem i Gradom Valpovom provo-
di drugu godinu programa “Zvono Inclusive”. 
Program je usmjeren razvoju volonterstva u 
lokalnoj zajednici, a financira ga Ministarstvo 
rada, mirovinskog sustava, obitelji i socijalne 
politike sa 75.000,00 kn. Cilj programa je stva-
ranje poticajnog okruženja za poboljšanje kva-
litete života svih članova zajednice, posebno 
obitelji slabijeg imovinskog statusa, stanovni-
ka ruralnih područja i marginaliziranih skupina 
društva. Cilj je i doprinijeti rješavanju proble-
ma u zajednici te osnaživati pojedince i društvo 
u cjelini, smanjiti socijalnu isključenost i razli-
ke u društvu kroz promoviranje i razvoj volon-

terstva na području gradova Belišće i Valpovo. 
Planirane aktivnosti su: izobrazba građana i vo-
lontera, izobrazba organizatora volontiranja, 
razvoj inkluzivnih volonterskih programa, or-
ganizacija volonterskih akcija, organizacija vo-
lonterskih aktivnosti školskih volonterskih klu-
bova, dodjela volonterske nagrade, volonterska 
pomoć u učenju, suradnja s Hrvatskom mre-
žom volonterskih centara i drugim volonter-
skim centrima na području cijele RH. Projekt 
traje od 1. siječnja do 31. prosinca 2022. Poziva-
mo sve volontere ili one koji to žele postati da 
se uključe u naše aktivnosti.

Održivi odgoj  
za održivi razvoj

Inkluzivna kuća Zvono 8. studenoga 2021. za-
počela je s provedbom projekta Održivi odgoj 

za održivi razvoj. Partneri projekta su: Grad 
Belišće, Grad Valpovo, OŠ Ivana Kukuljevića 
Belišće, OŠ Ladimirevci, Dječji vrtić Maslačak 
Belišće i Dječji vrtić Maza Valpovo.
Ciljevi projekta su: ponuditi izvaninstitucio-
nalne sadržaje, uključiti učenike opće popula-
cije i učenike s posebnim odgojno-obrazovnim 
potrebama u rad, podići razinu svijesti djece 
i mladih o aktivnom građanstvu, provesti ci-
klus radionica o održivom razvoju te upozna-
ti lokalnu zajednicu s mogućnostima koje nu-
de izvaninstitucionalni sadržaji. Očekujemo da 
će djeca vrtićke i školske dobi na području Be-
lišća, Valpova i prigradskih naselja usvojiti te-
meljne kompetencije i dodatno razvijati vješti-
ne, znanja i vlastite potencijale. Projekt traje 
do kraja školske godine 2021./2022. Dio aktiv-
nost o održivom razvoju održat će se u kampu 
udruge Zvono – Citadeli. Projekt financira Mi-
nistarstvo znanosti i obrazovanja.

Nastavak programa “Zvono Inclusive”
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Održana izborna skupština Udruge športskih ribolovaca “Belišće”

Ostvareni su dobri radni i sportski rezultati

Ribički dom na lijevoj obali rije-
ke Drave u nedjelju, 23. siječnja, 
bio je mjesto održavanja izbor-
ne skupštine Udruge športskih 
ribolovaca “Belišće” Belišće. Uz 
domaćine, skupštini su nazočili i 

gosti, predsjednik Zajednice športskih udruga 
grada Belišća Milan Zamaklar, dopredsjednik 
Zajednice športsko-ribolovnih udruga Valpo-
vo Milan Borić, predsjednik UŠR “Karašica” 
Petrijevci Antun Hoffler i članovi prijateljskih 
udruga. Skupštinu je prigodnim riječima otvo-
rio dotadašnji dopredsjednik UŠR-a “Belišće” 
Stjepan Berak. Okupljeni su se minutom šutnje 
prisjetili svog pokojnog predsjednika Željka Čo-
rbe i ostalih pokojnih članova i hrvatskih brani-
telja. Dotadašnji dopredsjednik Stjepan Berak 
tom je prilikom konstatirao kako su neke pla-
nirane aktivnosti poput Čiklijade, Biciklijade i 
likovnih kolonija uspješno ostvarene, dok neke, 

nažalost, nisu realizirane zbog ograničenja na-
metnutih pandemijom koronavirusa. Stjepan 
Berak obznanio je kako je Udruga u 2021. godi-
ni imala 163 registrirana člana, što znači da je, u 
odnosu prema godini prije, njihov broj povećan, 
i to za 33 članova. Zahvalio je svima koji su se 
svesrdno angažirali oko uređenja doma i okoli-
ša, a zahvale na financijskom doprinosu, podrš-
ci i odličnoj suradnji uputio je Gradu Belišću, 
ZŠU-u grada Belišća, Turističkoj zajednici gra-
da Belišća, Osječko-baranjskoj županiji, pohva-
livši i suradnju s Hrvatskim vodama, Hrvatskim 
šumama, Elektroprivredom i Likovnom udru-
gom Bel-Art. Kao predsjednik nadležne Ko-
misije, Matija Vidaković izvijestio je sudionike 
da se ekipa UŠR-a “Belišće” tijekom 2021. go-
dine natjecala u II. ligi Istok Hrvatskog šport-
skog ribolovnog saveza, Masters ligi Športskog 
ribolovnog saveza Osječko-baranjske župani-
je, Kupu OBŢ, Kupu IV. zone, Kupu Zajedni-

ce športsko-ribolovnih udruga Valpovo i ostalim 
kup i prijateljskim natjecanjima te ih je informi-
rao o postignutim rezultatima, uz zahvalu svi-
ma koji su na bilo koji način podržali njihove 
nastupe, posebno Gradu Belišću, ZŠU-u grada 
Belišća i članovima. Nakon predstavljanja dvaju 
prijedloga i duže rasprave, većinom glasova za 
predsjednika UŠR-a “Belišće” izabran je Mati-
ja Vidaković, za dopredsjednika Josip Harango-
zo, a za tajnika Dominik Žužić, dok su člano-
vi Upravnog odbora postali i: Siniša Lipnicki, 
Zoran Pepić, Damir Vidaković, Dario Kozma, 
Milan Belcar i Ivan Maltar. Budući da zbog po-
znate epidemiološke situacije još uvijek nije 
održana svečana skupština u povodu 75 godi-
na postojanja Udruge, Milan Zamaklar je ovom 
prilikom, uz čestitke i lijepe želje, novom pred-
sjedniku Matiji Vidakoviću uručio i priznanje za 
75. godina djelovanja UŠR-a “ Belišće” Belišće.  
                                         Dajana Petovari

U prostorijama Hrvatskog doma u 
Bocanjevcima u subotu, 22. si-
ječnja, održana je izborno-izvje-
štajna skupština Nogometnog 
kluba “Hrvatski sokol” Boca-
njevci. Skupštini su, osim člano-

va, prisustvovali i predsjednik Zajednice šport-
skih udruga grada Belišća Milan Zamaklar te 
predstavnici svih mjesnih udruga. Nakon izbo-
ra radnog predsjedništva, uslijedili su izvještaj 
o radu za 2021. godini i financijski izvještaj. Iz-
među svih tom prilikom spomenutih aktivnosti, 

svakako treba izdvojiti plasman “Sokola” u veći 
rang natjecanja, kao i brojnu publiku koja ih je 
cijelo vrijeme pratila kako na domaćim tako i 
na gostujućim utakmicama. Nakon rasprave o 
podnesenim izvještajima, pristupilo se biranju 
novog vodstva kluba za sljedeće četiri godine. 
Članovi kluba odlučili su da će klub u idućem 
razdoblju voditi Emanuel Barić kao predsjed-
nik, Adrijana Vuksanić kao tajnica te Siniša 
Repček, Igor Golub, Dražen Šimošić, Patrik 
Barić i Branimir Vidošić kao članovi Upravnog 
odbora. Na samom kraju skupu se obratio pred-

sjednik Zajednice športskih udruga Milan Za-
maklar koji je čestitao novoizabranom vodstvu 
kluba te im uručio prigodnu plaketu u povodu 
65 godina djelovanja ovog sportskog kolekti-
va. Prigodno su se obratili i povjerenik za Boca-
njevce Bojan Vuksanić te, u ime svih udruga, 
tajnik KUD-a Šokadija Davor Vuksanić, koji su, 
uz čestitke novoizabranima, posebnu zahvalu za 
njihovo djelovanje i doprinos Klubu uputili i do-
sadašnjim čelnicima kluba na čelu s predsjedni-
kom Sinišom Repčekom i tajnikom Antom Ba-
rićem.                                Bojan Vuksanić

Održana izborno-izvještajna skupština NK-a “Hrvatski sokol” Bocanjevci

Emanuel Barić - novi predsjednik 
bocanjevačkog Sokola
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Nastavljena lijepa i vrijedna tradicija Pokladnog jahanja u Belišću

Tridesetak jahača i konjskih zaprega 
na ulicama Bistrinaca i Belišća

Nakon što prošle 
godine nije odr-
žano zbog pozna-
tih okolnosti, a 
uzimajući u obzir 
i trenutnu epide-

miološku situaciju, tradicionalno 
belišćansko Pokladno jahanje ovo-
ga je siječnja posebno radosno do-
čekano i podržano od velikog bro-
ja naših sugrađana. Tako su mnogi 
Belišćani, Bistrinčani i gosti, nakon 
dvije godine od posljednjeg su-
sreta, u subotu, 29. siječnja, ima-
li prilike, osim u lijepom zimskom 
danu, uživati u izuzetno lijepom, 
jedinstvenom i atraktivnom prika-
zu bogatstva, ljepote i raznolikosti 
tradicije i običaja našeg slavonskog 
kraja, kao i posebnoj atmosferi 
koja je u podne zavladala na pro-
storu Tržnog centra, ali i u Bistrin-
cima, ispred kuća domaćina i duž 
belišćanskih ulica.
Zahvaljujući primjernoj organiza-
ciji uvijek vjernih promicatelja tra-
dicijskih i kulturnih vrijednosti i ba-
štine našega kraja - Grada Belišća, 
Turističke zajednice grada Belišća 
kao i suorganizatora Konjogojske 
udruge Valpovštine, ovogodišnja, 
8. po redu manifestacija Poklad-
nog jahanja, unatoč znanim okol-
nostima, u naš je grad ove godine 
privukla 30-ak jahača i konjskih za-
prega, a osim domaćih predstav-
nika bili su tu i gosti iz Rešetara 
pokraj Nove Gradiške, Đakova, 
Belog Manastira, Branjinog Vrha, 
Čepina, Širokog Polja – ukratko iz 
cijele Slavonije i Baranje. Polaziš-
na točka jahača i konjskih zapre-
ga i prvotno mjesto okupljanja bio 
je prostor ispred NK-a “Podravac” 

u Bistrincima, otkud su se veseli i 
raspoloženi sudionici uz pjesmu, 
ponosno i odvažno, u koloni, upu-
tili prema prvoj postaji i središnjem 
mjestu događanja, belišćanskom 
Tržnom centru, gdje su ih srdačno 
dočekale i pozdravile zamjenica 
gradonačelnika grada Belišća Ljer-
ka Vučković i direktorica Turistič-
ke zajednice Mirjana Klen te naši 
sugrađani i gosti svih generacija.
I ovoga puta ugođaj su upotpuni-
le pjesme Muške pjevačke družine 
“Bocanjevački pajdaši” iz Bocanje-
vaca kao i prigodni zvuci tamburice 
- najpoznatijeg šokačkog i tradicij-
skog glazbala u izvedbi predstavni-
ka KUD-a “Šokadija” Bocanjevci. 
Nakon odmora i okrepe na Trž-
nom centru, pronoseći ulicama 
Belišća i Bistrinaca pjesmu i do-
bro raspoloženje, jahači su nasta-
vili rutu prema Bistrincima i njiho-
vim sljedećim stajalištima, kućama 
obitelji Balentić u Ulici Marka 
Oreškovića, obitelji Molnar u Uli-
ci Ljudevita Gaja i obitelji Majerić 
i Borić u Ulici braće Radića. Ondje 
su ih njihovi domaćini srdačno do-
čekali ponudivši im piće te za ovu 
prigodu, specijalno pripremljene 
ukusne kolače i domaće delicije. 
Na samom kraju organizatori su 
za drage goste priredili i zajednič-
ki ručak i druženje u Nogometnom 
klubu “Podravac” u Bistrincima. O 
vrijednoj tradiciji pokladnog jaha-
nja za medije je toga dana govorila 
i zamjenica gradonačelnika Ljerka 
Vučković:
- Važno je da nastavljamo i drži-
mo tu tradiciju i da potičemo lju-
de da drže ove plemenite životinje, 
konje. Znamo da oni ne služe više 
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Nastavljena lijepa i vrijedna tradicija Pokladnog jahanja u Belišću

Tridesetak jahača i konjskih zaprega 
na ulicama Bistrinaca i Belišća

onome čemu su služili nekada, za 
rad u polju, sve životinje s kojima 
živimo oplemenjuju nas na određe-
ni način, a znamo da su konji po-
sebni. Na taj način zapravo odaje-
mo poštovanje prema svim ljudima 
koji njeguju tu tradiciju, a sama 
tradicija je lijepa jer poziva lju-
de u ovom pokladnom ili pretpo-
kladnom vremenu da iziđu na uli-
ce, pogotovo kad je ovako lijepo 
vrijeme, i da se druže, da pozdrave 
jedni druge, što u ovom pandemij-
skom vremenu ima posebno znače-
nje. Zahvaljujem svim sudionicima 
na dolasku, imamo 30 jahača, nije 
malo, znali smo imati i više, ali ovo 
je odlično s obzirom na ovo današ-
nje vrijeme. Moram istaknuti da 
smo mi poštovali sve mjere i veza-
no za organiziranje, tražili smo su-
glasnost Stožera. Važno je zadrža-
ti dobru vibru, gledati u ovo sunce 
koje nas okružuje i nadati se da će 
dogodine sve biti bolje - poručila je 
zamjenica gradonačelnika Ljerka 
Vučković.

Dajana Petovari
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Aktivnosti za osobe starije životne dobi u Valpovu

Umirovljenici, važni članovi 
našeg društva

P romjene u pozitivnom smje-
ru uvijek su dobro došle, 
posebno kada se odnose 
na naše najranjivije članove 
društva, osobe starije život-
ne dobi. Poboljšanje kvali-

tete njihova života prije nekoliko godina 
bila je samo ideja u koju je trebalo vje-
rovati, a danas s ponosom možemo reći 
da naš grad svojim sugrađanima kroz ra-
zličite projekte i programe pruža pristoj-
nu brigu i skrb, brigu dostojnu čovjeka. 
Važno je spomenuti da su u prošloj go-
dini kroz projekt Zaželi, radi i ostvari (II 
faza) uslugu pomoći u kući dobila 344 
krajnja korisnika.
Program Za uspravan hod kroz zlatnu 
dob do sada je potaknuo 300-tinjak su-
građana na aktivno sudjelovanje kroz ra-
zličite aktivnosti te društvena, kulturna 
i sportska događanja (Povijest Valpova 
ispričana iz ženske vizure, I ja brinem o 
svom zdravlju, Valpovačka staza zdravlja, 
druženje umirovljenika na Adventu, po-
sjeti izložbama, nordijsko hodanje, vjež-
be u prirodi...).
Sada već tradicionalna uskrsnica i božić-
nica od 250 kn razveselila je ukupno 350 
naših sugrađana. Ne zaboravimo spome-
nuti i projekt Inkluzivni val koji je s re-
alizacijom započeo sredinom listopada 
2021., a fizioterapeutske usluge i pomoć 
psihologa osjetilo je do sada pedesetak 
umirovljenika, naravno bez ikakvih fi-
nancijskih troškova.
Dobro je znati da svakog petka na katu 
Gradske knjižnice u sklopu projekta In-
kluzivni val možete provesti vrijeme u ne-
obaveznom druženju uz kavu i novine od 
11 do 15 sati. Osobe starije životne dobi 
važni su članovi našega društva, veći dio 
njih je u ovaj grad utkao cijeli svoj rad-
ni vijek, svoj život i zaslužuje kvalitetnu 
brigu i skrb. Adekvatna i kontinuirana 

briga prema svojim sugrađanima umi-
rovljenicima jedan je od preduvjeta za 
zadovoljavanje biopsihosocijalnih potre-
ba kao i sretniji i ugodniji život te stva-
ranju otvorenog zajedništva. Nije nepo-
znanica da i muškarci i žene, htjeli mi 
to ili ne, upadaju u zamku dnevne ruti-
ne, pa da za ovih dugih i hladnih dana 
ne biste sjedili u zakutcima svojih domo-
va i gomilali neograničenu količinu ne-
opravdanih strahova i gorčine, učinite 
nešto za sebe te smisleno oblikujte svo-
ju svakodnevicu i NE PROPUSTITE 
DOGAĐANJA,PREDAVANJA I RA-
DIONICE TIJEKOM VELJAČE.
* 31.1.2022. predavanje - Neopravdani 
strahovi – psihologinja Marija Majdenić, 
na katu Gradske knjižnice i čitaonice, 
termin je popunjen (zbog velikog intere-

sa predavanje će biti održano i 7.2. te vas 
molimo da prijavite svoj dolazak na broj 
031 650 990 zbog poštovanja epidemio-
loških mjera)
*osnove informatičke pismenosti - Dom 
tehnike Valpovo
*nordijsko hodanje (slobodno bez naja-
ve)
*vježbe opuštanja i svjesnog disanja Cen-
tar kulture, velika dvorana (slobodno bez 
najave)
*poludnevni boravak, svakog petka od 11 
do 15 sati u GKIČ na katu (kava, čaj, no-
vine)
*psihološka podrška, ponedjeljkom (uz 
prethodnu najavu na navedeni broj)
*pomoć fizioterapeuta, utorkom (uz 
prethodnu najavu na navedeni broj)
*besplatna kinoprojekcija - komedija
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Potpisan Ugovor za 
Društveni centar

U srijedu, 12. si-
ječnja, održa-
lo se potpisiva-
nje Ugovora o 
izvođenju rado-
va rekonstrukci-

je i prenamjene zgrade bivšeg 
“Sindikata” u zgradu Društve-
nog centra. 
Nakon završetka postup-
ka provedbe javne nabave za 
izvođenje radova, najpovolj-
niju ponudu dostavila je osječ-
ka tvrtka IZO GRAĐENJE 
KONZALTING d.o.o. Upra-
vo tom prigodom ugovore su 
potpisali gradonačelnik Šuta-
lo te direktor tvrtke Nenad 
Bogojević. Ukupna vrijednost 
projekta iznosi 1.561.684,79 
kuna s PDV-om. Rok za zavr-
šetak radova je 12 mjeseci od 
uvođenja izvođača u posao.
Podsjetimo, Grad Valpovo s 
projektnim partnerima Kara-
šickom Republikom, Društvom 
Naša djeca Valpovo, Udrugom 
osoba s invaliditetom “MI” 
Valpovo i Udrugom mladih 
“Revolucija” provodi projekt 
pod nazivom “Društveni centar 
Valpovo” kroz koji je adapti-
ran i opremljen dio Društvenog 
centra Valpovo u kojem projek-
tni partneri provode svoje ak-
tivnosti i kroz koji je već sada 
uspostavljen Program za oso-

be s invaliditetom, Program za 
mlade, Program o pravima i za-
štiti djece, Volonterski centar 
i Info centar za mlade koji su 
predviđeni ovim projektom.
Društveni centar bit će institu-

cija u kojoj će se neprekidno 
odvijati raznovrsne društvene 
aktivnosti namijenjene razli-
čitim kategorijama građana, a 
koje otvaraju prostor za aktiv-
no sudjelovanje i razvoj druš-

tvenog-kulturnog života i gra-
đanske participacije pripadnika 
lokalne zajednice. 
Projekt je financiran sredstvima 
Europskog socijalnog fonda uz 
stopu financiranja od 100 %.

S ukladno provedenom po-
stupku Javnog natječaja, 
početkom proteklog mje-
seca u Gradskoj upravi 
Grada Valpova potpisan 
je ugovor o dodjeli sti-

pendija učenicima srednjih škola s po-
dručja grada Valpova između gradona-
čelnika Grada Valpova, Matka Šutala 
i srednjoškolaca koji su ostvarili pravo 
na dodjelu učeničkih stipendija za škol-
sku godinu 2021./2022.

Sukladno zaključenim ugovorima, 
Grad Valpovo će tijekom ove školske 
godine stipendirati ukupno trideset i 
osmero (38) učenika srednjih škola s 
iznosom od 400 kuna mjesečno po uče-
niku za deset mjeseci u godini.
Za navedenu namjenu u Proračunu 
Grada Valpova osigurana su sredstva u 
ukupnom iznosu od 152.000 kuna.
Gradonačelnik Matko Šutalo prili-
kom potpisivanja ugovora čestitao je 
svim učenicima koji su ostvarili pra-

vo na učeničku stipendiju za ovu škol-
sku godinu te je napomenuo da Grad 
Valpovo kontinuirano već četiri godine 
dodjeljuje učeničke stipendije suklad-
no čemu se svake godine i povećava 
broj stipendista. Ako to dopuste prili-
ke i priljev sredstava u Proračun Grada 
Valpova, iznosi stipendija će se tijekom 
godine povećati. Odgovor je to na tre-
nutačnu demografsku situaciju na po-
dručju Valpovštine kao i cijele Osječ-
ko-baranjske županije.

Nastavak stipendiranja učenika srednjih škola
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Nesmetan promet novom cestom  
kroz središte Bizovca

Rekonstrukcija državne 
ceste D2 u završnoj je fazi

Z bog opsežnih 
radova zapo-
četih u srpnju 
2020. u sklopu 
projekta rekon-
strukcije držav-

ne ceste DC2 između naselja 
Normanci i Josipovac, nakon 
dužeg razdoblja, od prije ne-
koliko dana nesmetano se 
može prometovati.
Do kraja 2021. izvršen je ve-
lik dio od ukupno ugovorenih 
radova, koji su napredova-
li brže od planirane dinami-
ke čime su investitori iznimno 
zadovoljni. U ovoj godini pla-
niraju se završiti pješačko-bi-
ciklističke staze te sva auto-
busna stajališta. Do danas je 
izvršeno planirano označava-
nje horizontalne signalizacije 
na novom asfaltu i postavlje-
nje putokaza i prometnih zna-
kova.
Nadalje, u ovoj godini plani-
ran je nastavak radova na iz-
gradnji pješačkih staza, kol-
nih ulaza te otvorenih kanala 
u naseljima Cret, Normanci i 
dijelu Bizovca kao i završno 
uređenje svih javnih zelenih 
površina, čime bi se okončali 
svi radovi na projektu.

Velika vrijednost i 
važnost

- Prethodnih nekoliko mjeseci 
s velikim zadovoljstvom svi za-
jedno promatrali smo opsežne 
radove koji se izvode u sklopu 
megaprojekta rekonstrukcije 
državne ceste DC2 kroz na-

 l Zahvaljujući investitoru, Hrvatskim cestama, i vrijednim izvođačima 
radova s kojima izvrsno surađujemo, novoobnovljena moderna 
prometnica u budućem vremenu uveliko će pridonijeti ljepšem izgledu 
naša tri naselja te će se ujedno poboljšati prometna povezanost, 
prohodnost i sigurnost svih sudionika u prometu – ističe Srećko Vuković, 
načelnik Općine Bizovac.

ša tri naselja, Bizovac, Cret 
Bizovački i Samatovce, i uz 
nju izgradnju pješačkih i bici-
klističkih staza te prateće ce-
stovne infrastrukture. Zahva-
ljujući investitoru, Hrvatskim 
cestama, i vrijednim izvođa-
čima radova s kojima izvrsno 
surađujemo, novoobnovljena 
moderna prometnica u budu-
ćem vremenu uveliko će pri-
donijeti ljepšem izgledu naša 
tri naselja te će se ujedno po-
boljšati prometna povezanost, 
prohodnost i sigurnost svih 
sudionika u prometu. Kada 
se potpuno završe svi poslovi 
na cestovnom pravcu i izgra-
di odvodni sustav, stvorit će 
se pretpostavke za bolji život-
ni standard naših stanovnika i 

svekoliki gospodarski razvoj - 
stajališta je Srećko Vuković, 
načelnik Općine Bizovac.
Ukupna duljina zahvata pre-
ma glavnom projektu iznosi 
17,5 kilometara, a vrijednost 
ugovorenih radova je 92,98 
mil. kuna (bez PDV-a). Rok 
izvođenja radova je 24 mje-
seca odnosno ljeto 2022. go-
dine. Radovima su između 
ostalog obuhvaćeni: komplet-
no nova kolnička konstrukcija 
ceste s dva nova sloja asfalta, 
projektirana oborinska kana-
lizacija na prolazu kroz III. 
zonu zaštite vodocrpilišta, uz 
radove na rekonstrukciji obo-
rinske kanalizacije u središtu 
Bizovca, te uređenje kanala 
duž ceste. Projektirano je 14 

kilometara novih biciklistič-
kih staza uz rekonstrukciju i 
dogradnju 9 km pješačkih sta-
za, rekonstrukcija 600 kolnih 
ulaza duž trase te nova elek-
tronička komunikacijska in-
frastruktura. Izgrađena je i 
nova rasvjeta na raskrižjima 
s razvrstanim cestama, uređe-
na su nova velika parkirališta 
u središtu Bizovca, postavljeni 
su novi semafori na raskrižju s 
Valpovačkom ulicom te u Uli-
ci kralja Tomislava kod skre-
tanja za Bizovačke toplice, 
kao i uređenje svih sedam pa-
rova autobusnih stajališta duž 
trase, uz postavljanje novih 
nadstrešnica i dodatnih trako-
va za skretanja na pet raskriž-
ja.                         Lidija Aničić
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Bilješke i sjećanja sudionika i svjedoka 
stvaranja kultnog filma

Nezaboravni doživljaji 
sa snimanja filma 

“Sokol ga nije volio”
Krajem srpnja 1987. 

u malom seoce-
tu Selci započelo 
je snimanje hrvat-
skog kultnog filma 
“Sokol ga nije vo-

lio” prema scenariju poznate dra-
me Fabijana Šovagovića i istoime-
nog u glavnoj ulozi (Šime). Ovaj 
prvi, jedini i najbolji slavonski film 
koji otvoreno govori o tabu-tema-
ma komunističke Jugoslavije, o pri-
silnoj kolektivizaciji, križnom putu 
i likvidacijama uspješno je režirao 
rođeni Osječanin Branko Schmidt, 
kojemu je to bio dugometražni 
filmski prvijenac. Prije nego što se 
odlučilo snimati cjelovečernji film, 
Šovagovićeva drama izvedena je u 
zagrebačkom kazalištu Gavella i 
osječkom HNK-u više od dvjesto 
puta. Radnja drame odvija se oko 
seljaka Šime (ulogu tumači Fabi-
jan Šovagović) koji tijekom Dru-
gog svjetskog rata pokušava ostati 
izvan dvije zaraćene strane skriva-
jući sina Benoša (ulogu tumači Fi-
lip Šovagović, prvi puta na filmu) u 
svom domu kako bi mu spasio ži-
vot. Iako je tijekom premijere iza-
zvao kontroverze dijelom i zbog 
toga jer je bio prvi film koji je u jed-
noj sekvenci pokazao blajburšku 
predaju. Toga davno prošloga ljeta, 
zajedno s trojicom mojih prijatelja 
iz Bizovca (Zdenko Kalkan, Zden-
ko Sršić, Tomica Glavaš), s velikim 
oduševljenjem i elanom pomagao 
sam mjesec dana raditi na pripremi 
scenografije potrebne za filmsku 
kulisu. U jednoj kratkoj sceni vid-
ljivoj u filmu sudjelovao sam i kao 
statist. Sjećam se dobro organizira-
ne ekipe sastavljene od tridesetak 
glumaca, snimatelja, rekvizitera, 
maskera, kostimografa i svih osta-
lih bez kojih ne bi bilo filma. Vidje-
ti kako se u potpunom miru i tiši-
ni usred slavonske ravnice snima 
filmsko djelo i na jednom mjestu 
sresti naše poznate hrvatske glu-
mice i glumce: Fabijana Šovagovi-
ća, Filipa Šovagovića, Krunu Šari-
ća, Nadu Subotić, Ivu Gregurevića, 
Suzanu Nikolić, Branku Trlin, An-
kicu Dobrić, Matu Ergovića, Zvon-
ka Torjanca i druge za mene i sve 
nas “pomoćne” sudionike filmskog 
ostvarenja bio je i ostao nezabora-

Članovi KUD-a “Mladost” Bizovac s Fabijanom Šovagovićem u filmu “Sokol ga nije volio”

Fabijan Šovagović u filmu “Sokol ga nije volio”
Filip Šovagović na konju Sokolu (pravoga imena 
Gavran), vlasnika Šime Grgića iz Bocanjevaca

Direktor fotografije Darko 
Trbuljak za kamerom i Branko 
Schmidt, redatelj filma, sa 
suradnicima

van doživljaj. Svi koji smo se zate-
kli tamo pozorno s radoznalošću 
pratili smo svaki snimljeni prizor u 
Selcima, idealnoj lokaciji za prikaz 
sela Ladimirevci u razdoblju Dru-
gog svjetskog rata. Neki od kadro-
va snimljeni su na prostoru stare 
bizovačke ciglane gdje su snimlje-
ne scene sa zatočenicima, starog 
ladimirevačkog groblja, poljima 
oko Ladimirevaca u vrijeme žetve i 
obale Drave kod Narda. I danas se 
brojni ljudi iz Bizovca, okolnih sela 
i Osijeka prisjećaju svog osobnog 
doprinosa u snimanju “Sokola”. 
Upravo su oni pridonijeli autentič-
nosti filma s puno dramatskog na-
boja. Promatrajući tijek snimanja, 
a kasnije u više navrata gledajući 
film, u sjećanju su mi ostali kadrovi 

s brojnim statistima, kolone koja se 
u filmu vraća s jugoslavenske gra-
nice kod Dravograda. Scenu sva-
tova, snimanu u dvorištu obitelji 
Mihajla Šustera-Miše u slikovitim 
narodnim nošnjam posebno vjerno 
dočarali su članovi KUD-a “Mla-
dost” iz Bizovca (predvođeni ta-
dašnjim predsjednikom društva, 
pokojnim Petrom Kranjčevićem), 
uz vrhunske bizovačke tamburaše i 
lijepo uređene konjske zaprege. Za 
uspomenu i dugo sjećanje na dan 
snimanja za ovu priliku dobro pri-
premljenim bizovačkim folkloraši-
ma ostala je zajednička fotografija 
s velikim hrvatskim glumcem Fabi-
janom Šovagovićem.

Srećko Vuković
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Nogometaši Belišća započeli su pripreme za proljetni dio prvenstva

Treneru Davoru Rupniku 
odazvala su se 23 igrača

T očno u zakaza-
no vrijeme 15. 
siječnja u 10 sati 
na Gradskom 
stadionu trener 
Davor Rupnik 

okupio je igrače za početak pri-
prema za proljetni dio sezone. 
Prije izlaska na teren igrače su 
pozdravili predsjednik Roma-
no Klanjšćek, direktor Branko 
Kaptalan i tajnik Darko Novo-
selnik. Svi govornici istaknu-
li su kako je želja da se osvoji 
prvo mjesto u 3. HNL Istok i 
pokuša ući u 2. HNL, odnosno 
osvoji mjesto na tablici koje će 
biti dovoljno za novoosnovanu 
jedinstvenu 3. ligu, koja starta 
od jeseni 2022. godine. Belišća-
ni su drugi na tablici s bodom 
manje od prvoplasiranog Vuko-
vara 1991. U proljetni nastavak 
prvenstva ulazi se u malo izmi-

N ovi član i veli-
ko pojačanje 
ekipe Belišća 
Deni Stoja-
nac rođen je 
26. 10. 1999. 

Nogometne korake započeo 
je u NK-u Osijek. U mlađim 
uzrastima bio je član Hrvat-
ske U-17 reprezentacije, a 
nakon juniorskog staža igrao 
je za Čepin, Lučko, Vukovar 
1991 i Kutjevo. Iznimno je 
brz, a krase ga odličan cen-
taršut i vrlo jak udarac s po-
ludistance.

Trener Davor Rupnik: “Sre-
tan sam i zadovoljan što smo 
dobili odličnog igrača i isto 
tako osobu. Stojanac je vrlo 
mlad i može igrati na nekoli-
ko mjesta u momčadi, što bi 
treneri rekli - polivalentan je 
igrač. Mislim da smo doveli 
veliko pojačanje.”
Igrač Deni Stojanac: “Drago 
mi je što je trener Rupnik že-
lio da dođem u Belišće. Znam 
da je u klubu sve super i ko-
rektno, a suigrače gotovo sve 
poznajem. Konkurencija za 
igranje je prava i zdrava koja 

jenjenom sastavu. U svlačioni-
cu crvenih došao je vrlo kvalite-
tan igrač Deni Stojanac, a klub 
su napustili uz suglasnost, Ma-
tej Jakšić i Josip Vuica. Najbolji 
strijelac u ligi Ante Matej Jurić, 

koji je u Gorici na priprema-
ma s istoimenim prvoligašem, 
uskoro će se pridružiti svojim 
suigračima u NK-u Belišće. Izo-
stanak su opravdali Radovano-
vić, Kovačić, Kos i Moric. Na 

prvom okupljanju bili su: Sta-
nić, Matasović, Žaja, Zebec, 
Lacković, Salapić, Anić, Ano-
čić, Grgić-Vučemilović, Vino-
gradac, Poljak, Batinić, Grgić, 
Damjanović, Stojanac, Ajduko-
vić, Jina, Pačar, Milišić-Zeče-
vić, Greganić, Kučinac, Pavlo-
vić i Horaček.
Dogovoreno je do sada osam 
pripremnih utakmica. Protiv-
nici Belišćanima bit će: Darda, 
Osijek ll, Osijek (juniori), BSK 
(Bijelo Brdo), Višnjevac, Borac 
(Kneževi Vinogradi), Mladost 
(Ždralovi), Fešk (Feričanci).
Pripreme će se održavati na 
vanjskim terenima Gradskog 
stadiona, nastavno-sportskoj 
dvorani “Ivan Kukuljević” i u 
Trim kabinetu Kajak-kluba Be-
lišće.

Zdenko Kaptalan

Ekipa Belišća dobila veliko pojačanje

Deni Stojanac u NK-u Belišće

Veliko pojačanje ekipe Belišća 
Deni Stojanac

Trener Davor Rupnik

može samo motivirati na još 
veći rad i aganžman. Siguran 
sam da ću pomoći kako bi NK 
Belišće ostvario svoje ambici-
je i bio među prve dvije mom-
čadi u 3. HNL Istok.”

Zdenko Kaptalan
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Košarkaški klub Belišće dobar i uspješan domaćin još jednog turnira za mlade košarkaše

Naš Matija Šušak najbolji strijelac turnira

V ikend 17. i 18. prosin-
ca 2021. godine je bio u 
našem gradu i u Košar-
kaškom klubu Belišće, 
rezerviran za Božićni 
turnir za dječake. Nakon 

dva dana i odigranih ukupno devet uta-
kmica, završio je još jedan tradicionalni 
Božićni turnir, koji se ove godine igrao 
za dječake godišta 2010./2011. Na turni-
ru je sudjelovalo 6 ekipa, koje su bile po-
dijeljene u dvije skupine. U subotu su se 
igrale utakmice po skupinama u Belišću i 
Valpovu, a nedjelja je bila rezervirana za 
utakmice za plasman.
Subota je donijela slijedeće rezultate…

Skupina A:

Belišće-KA Osijek 52:20
Crikvenica-KA Osijek 50:19
Belišće-Crikvenica 29:37
Poredak: 1.Crikvenica, 2.Belišće, 3.KA 
Osijek

Skupina B:

Vrijednosnice-Đakovo 39:15
Pazin-Vrijednosnice 38:32
Đakovo-Pazin 26:34

Poredak: 

1.Pazin 
2.Vrijednosnice 
3.Đakovo
Utakmice za plasman:
5.mjesto: Đakovo-KA Osijek 44:16
3.mjesto: Belišće-Vrijedosnice 15:51
FINALE: Pazin-Crikvenica 42:19

Konačni poredak:

1.Pazin
2.Crikvenica
3.Vrijednosnice Osijek
4.Belišće
5.Đakovo
6.KA Osijek

Najbolji igrač turnira: Teo Mikolić (Pa-
zin)

Najbolji strijelac turnira: Matija Šušak 
(Belišće)

Organizacijski odbor, a i treneri su bili 
složni kod odabira najboljeg igrača tur-
nira, titula je apsolutno zasluženo pri-
pala Teu Mikoliću iz pobjedničke ekipe. 
Jedna je  vrijedna nagrada otišla i u našu 
momčad, u ruke Matiji Šušku, koji je bio 
najbolji strijelac turnira.

Ekipa mladih belišćanskih košarkaša

Najbolji na turniru bili su mladi košarkaši 
Pazina

Najbolji strijelac turnira Matija Šušak

Ekipa domaćina i pobjednici turnira slavili su zajedno
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Hedlov rukopis

Popis stanovništva u tri riječi. Odlazi nam raja

Današnju priču o poraznim rezul-
tatima popisa stanovništva, de-
mografskim potopom koji je za-
hvatio svaku hrvatsku županiju, 
gotovo svaki grad i općinu, a sla-
vonske osobito, mogli bismo po-

četi na dva prilično neuobičajena načina.
Uvod prvi, recimo, u stilu hollywoodskog fil-
ma: u uređenom američkom gradiću živi imu-
ćan mladi par. Karijere su im u usponu, imaju 
lijepu kuću s velikim travnjakom i besprijekorno 
uređenim zelenilom, bazenom, garažom u ko-
jem su dva automobila više klase, imaju naravno 
i dvoje slatke dječice, njegovanog psa. Imaju sve 
što se, po standardima hollywoodskih filmova, 
može poželjeti. A onda, jednog jutra, sunčanog 
i blagog, iznenada i netragom nestaje muškarac 
ili žena. Izlazi iz okvira te idilične slike i odlazi 
nekom cestom, samo u trapericama i kariranoj 
košulji i zastaje na prvom raskrižju kolebajući se 
na koju stranu poći.  
Uvod drugi: glavni su junaci ponovno mladi 
bračni par, ali priča nije ispričana na hollywood-
ski način. Recimo, bliža je praškoj filmskoj ško-
li, finom, blagom humoru koji je čini pitkom, s 
gutljajem pelina na kraju. Dvoje mladih ljudi 
kupilo je stan u velikoj višekatnici: uređuju ga 
s puno ljubavi, paze na svaki detalj, pretvaraju 
ga u ugodno mjesto za život. U stanu je sve na 
svom mjestu, sve blista, uredno je i čisto, slože-
no sa smislom, ukusom i stilom, kao da je pre-
slika IKEA-inog kataloga. Ali u zgradi gdje je 
smotano njihovo toplo, ugodno gnijezdo, op-
ći je nered: dizalo svako malo ne radi, ulazna 
vrata su razvaljena, stubište prljavo i neočišće-
no, prostor za odlaganje smeća smrdljiv i zapu-
šten s kantama bez poklopca iz kojih mile žoha-
ri. Jednoga sunčanog i blagog jutra, kad im je iz 
stana iznad, sa stropa počela kapati voda, mladi 
bračni par uzima najosnovnije stvari i odlazi… 
Sjedaju u auto i kreću, ali kamo pojma nemaju.

Mala zemlja za veliki pomor
Belišće je lijepi mali uređeni grad: vidi se na sva-
kom koraku da njegovi hausmajstori rade svoj 
posao. Utonuo u zelenilo, s uređenim cestama 
i nogostupima, biciklističkim stazama i kružnim 
tokovima, od proljeća do jeseni prepun cvije-
ća, sa sređenom javnom rasvjetom. Ima sve što 
treba jednom malom gradu, zanimljiv kultur-
ni, sportski i društveni život, visoku međunaci-
onalnu toleranciju i mirne stanovnike, pitome i 
drage ljude. Lokalna vlast pomaže mladim ro-
diteljima kada dobiju prinovu, daje stipendije 
učenicima i studentima. 
Grad ima kratku, ali zanimljivu povijest i neko-

liko osoba koja su ga proslavile u svijetu. I na 
koje je ponosan. Ali, ipak, ljudi odlaze. Kada 
se usporedi broj stanovnika Belišća sa zadnjeg, 
prošlogodišnjeg popisa s brojem žitelja od prije 
jednog desetljeća, rezultat je porazan. Tisuću je 
ljudi manje, nestala je cijela jedna velika grad-
ska četvrt.
Da se takav porazni demografski trend dogo-
dio samo u Belišću, bilo bi lako naći krivca. Pr-
stom bi se uprlo na lokalnu vlast: gospodo da 
nam građani ne bi i dalje odlazili, vrijeme je da 
odete vi!
No, trend je svehrvatski. Moj Osijek pao je is-
pod sto tisuća duša, pa Slavonija više nema ni 
jedan grad čiji se broj stanovnika piše sa šest 
znamenki. Tako su Split (u zadnjih 10 godi-
na izgubio 17.000 stanovnika i danas ih ima 
161.312) i Rijeka (između dva popisa smanji-
la se za 20.000 ljudi, ima tek 108.622 žitelja) uz 
Zagreb (769.944 stanovnika, ili za 20.073 manje 
nego 2011.), tri jedina hrvatska grada s više od 
100.000 duša. A zbrojeno, stanovništvo Zagre-
ba, Splita i Rijeke ima tek nešto više od milijun 
ljudi. Toliko, milijun ljudi, pretpostavljalo se, 
trebao je imati samo Zagreb prije popisa 2011. 
Hrvatska dakle nema ni jedan milijunski grad, 
ali je zato u deset godina izgubila 400.000 ljudi, 
smanjila se s 4.284.889 na 3.888.529 osoba. Tako 
je u Hrvatskoj za samo jedno desetljeće iz ze-
mlje “nestalo’’ 396.360 građana, što je smanje-
nje od čak 9,25 posto.
Nekadašnji slogan Hrvatske turističke zajedni-
ce kojim se na jumbo plakatima vabilo strane 
goste u Hrvatsku glasio je “Mala zemlja za veli-
ki odmor’’. Sada, nakon objave rezultata prošlo-
godišnjeg popisa taj slogan zvuči još uvjerljivije, 
a cinici kažu kako bi ga valjalo ponešto modifi-
cirati i promijeniti u “Mala zemlja za veliki po-
mor’’. Još tamo negdje 1985. tada iznimno po-
pularni sarajevski Plavi orkestar proročanski je 
pjevao: Odlazi nam raja, odlazi nam raja, nesta-
ju polako kud’ i kam’.
Iako Državni zavod za statistiku još nije iznio 
analitičke podatke koliko je na pad broja sta-
novništva utjecala “bijela kuga’’ (broj manje ro-

đenih u odnosu na broj umrlih), a koliko iselja-
vanje, oba su razloga podjednako alarmantna, 
jer je alarmantan njihov zbroj, neovisno o udje-
lu. Iseljavanje svakako potiče “bijelu kugu’’ jer 
iz zemlje odlaze najpotentniji (ne samo u seksu-
alnom smislu), pa se pretvaramo u zemlju stara-
ca i umirovljenika.

Spone, ozračje, okruženje
Pitanje svih pitanja je, naravno, zašto se to do-
gađa. Politika ima svoje objašnjenje: eto, člani-
ca smo Europske unije u kojoj vrijede pravila 
slobodnog kretanja ljudi i kapitala. OK. Dio lju-
di odlazi da bi našli bolje plaćeni posao. Stoji. 
Ono, međutim što politika ne želi priznati jest 
da dio ljudi iz svojih malih, lijepo uređenih sre-
dina, čak i onih koje se - mjereno hrvatskim 
standardima – smatra razvijenim i bogatim, 
odlaze nezadovoljni društvenom klimom. Kao 
onaj hollywoodski par s početka priče koji ima 
sve, ali ne i spone koje ih vežu, ili pak onaj mladi 
par kojeg ubija nered okruženja.
Došli smo dakle do sponâ i okruženja. Ako su 
popucale društvene spone (a u hrvatskom druš-
tvu itekako jesu) i ako u okruženju vlada nered 
na kojeg ne možemo utjecati, logična je odluka 
bijeg iz takve sredine, takvog ozračja. Ako u ze-
mlji ne funkcionira pravosuđe, ako je premre-
žena korupcijom, ako se s najviših pozicija vla-
sti uporno brani nebranjivo, ako se relativizira 
pa i štiti kriminal, ako caruje nepotizam i stra-
načko uhljebništvo, ako svaka politička partija 
veliča kult svoga vođe, ako svjedočimo svakod-
nevnim udarcima ispod pojasa koje razmjenjuju 
predsjednik i premijer, ako problem postaju oni 
koju ukazuju na problem, ako dakle živimo u ta-
kvom okruženju i takvom ozračju: Džaba vam 
novci moji sinovci, kako bi rekao Đorđe Balaše-
vić. Skupimo krpe i ’ajmo ća.
A lokalni hausmajstori u svojim gradovima i op-
ćinama mogu šišati travu do mile volje, mogu 
svoja mjesta pretvoriti u velike cvjetnjake, mo-
gu graditi biciklističke staze, dječje vrtiće, do-
move kulture, kuće ispraćaja, uređivati drvore-
de i fontane. I nemoćno, poput Saše Lošića iz 
Plavog orkestra pjevušiti kako nam odlazi raja. 
Jer, oni nisu ti koji kreiraju politiku, koji dono-
se ključne odluke, koji predlažu zakone i brinu 
da budu izglasani, oni nisu ti koji odlučuju ka-
kve ćemo borbene zrakoplove i oklopna vozila 
kupiti i po kojoj cijeni, oni nisu ti koji određuju 
poreze i donose strateške planove razvoja. To se 
radi negdje drugdje.
Oni nisu ti koji vežu spone i kreiraju ozračje 
okruženja.

Drago Hedl

 l Belišće je lijep, mali uređeni 
grad: vidi se na svakom koraku 
da njegovi hausmajstori 
rade svoj posao. Da nije tako, 
prstom bi se uprlo na lokalnu 
vlast: gospodo da nam građani 
ne bi i dalje odlazili, vrijeme je 
da odete vi!



24 siječanj 2022.
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